
Maksyma tygodnia:
„Skomplikowanie sytuacji jest sprawą bardzo prostą, 
ale jej uproszczenie – bardzo skomplikowaną”.

Prawo Meyera
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dodatek historyczno-patriotyczny dla polaków na litwie

Sł
ys

za
ln

e 
na

 L
itw

ie
 

na
 fa

la
ch

 k
ró

tk
ic

h

poniedziałek - sobota   -    od 700  do  915, 
niedziela - od 800 do 1000  – 15455 kHz (25 m).  
Codziennie od  1700  do 2400   – 7400 kHz (41 m)

Dokończenie na s. 2

Dokończenie na s. 4

Niebowskazy
Większa mniejsza

Niech się twój nos nie krzywi
otworzą się oczy

w lewym uchu zadzwoni bo to dobrze wróży
niech się twoje usta do nas roześmieją

większa niż hipopotam
najmniejsza nadziejo

Ks. Jan Twardowski

Dzień Europy ob-
chodzony jest 9 maja 
w całej Europie, a or-
ganizowane z tej okazji 
obchody i uroczystości 
mają symbolizować po-
kój i jedność Europy.

Odwiedzający Geo-
graficzne Centrum Eu-
ropy w rejonie wileńskim  
we wtorek, 9 maja, zostali 
zaproszeni do świętowania Dnia Europy poprzez udział w warsztatach robie-
nia latawców. Zajęcia prowadził Tadas Surkys – doktor nauk biologicznych, 
pomysłodawca i organizator unikatowych projektów, imprez i akcji artystycz-
nych, wykonawca latawców, autor idei latających flag, twórca innowacyjnego 
latawca o szczególnie dobrych właściwościach aerodynamicznych.

Uczestników warsztatów przywitała Lilia Andruszkiewicz, kierowniczka 
Wydziału Kultury, Sportu i Turystyki Administracji Samorządu Rejonu Wi-
leńskiego i Helena Bakuło, dyrektorka Geograficznego Centrum Europy. 
Na obchody Dnia Europy przybyli także Alvydas Mituzas, architekt, który 
zaprojektował Geograficzne Centrum Europy w rejonie wileńskim oraz 
Stanislovas Giedraitis, jeden z założycieli tego obiektu.

Po zajęciach uczestnicy uroczystości zostali poczęstowani wyjątkowym 
tortem, upieczonym specjalnie na tę okazję.

Na podst. inf. Geograficznego Centrum Europy
W poniedziałek, 8 maja, ob-

chodziliśmy dzień kanonizacji 
św. Stanisława, biskupa i mę-
czennika, głównego patrona 
Polski. 

Stanisław urodził się w Szcze-
panowie prawdopodobnie około 
1030 r. Wioska Szczepanów miała 
być własnością jego rodziny. Swo-
je pierwsze studia Stanisław odbył 

zapewne w domu rodzinnym, potem 
być może w Tyńcu w klasztorze be-
nedyktyńskim. Nie jest wykluczone, 
że dalsze studia odbywał zgodnie 
z ówczesnym zwyczajem za grani-
cą. Święcenia kapłańskie otrzymał 
ok. roku 1060. Biskup krakowski, 
Lambert Suła, mianował Stanisła-
wa kanonikiem katedry. Na zlecenie 
biskupa Stanisław założył, jak się 

przypuszcza, Rocznik krakowski, 
czyli rodzaj kroniki katedralnej, w 
której notował ważniejsze wyda-
rzenia z życia diecezji. Po śmierci 
Lamberta (1070) Stanisław został 
wybrany jego następcą. Wybór 
ten zatwierdził papież Aleksander 
II. Konsekracja odbyła się jednak 
dopiero w roku 1072.

W piątek, 5 maja, odbyło 
się posiedzenie Rady Samo-
rządu Rejonu Wileńskiego, na 
którym oprócz innych ważnych 
decyzji był rozpatrywany pro-
jekt uchwały z programu wy-
borczego AWPL-ZChR, który 
zapewnia znacząco większe 
rekompensaty kosztów dzia-
łalności sołtysów.

Na etapie pierwszego czytania, 
po szczegółowym przedstawieniu 
inicjatywy AWPL-ZChR dla radnych 
rejonu wileńskiego, projekt uchwa-
ły został jednogłośnie podtrzymany 
przez Radę.

Uchwała przewiduje znaczący 
wzrost rekompensaty kosztów dzia-
łalności sołtysów – do wysokości 
0,2 przeciętnego wynagrodzenia 
miesięcznego. – Praca sołtysów jest 
bardzo ważnym elementem samo-

Obchody Dnia Europy w Geograficznym Centrum Europy Uroczystość św. Stanisława głównego patrona Polski

„Patron chrześcijańskiego 
ładu moralnego”

Latawce 
i świąteczny tort 

Dobry początek realizacji programu 
wyborczego AWPL-ZChR 
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WieśCi z Wileńszczyzny
23 Narodowy Tydzień Bibliotek w Trokach

W dniach 23 – 29 kwietnia odbył się w kraju 23 Narodowy Tydzień 
Bibliotek. Pracownicy biblioteki publicznej w Trokach świętowanie roz-
poczęli już 22 kwietnia w Kozłowej-Rudzie, gdzie wraz z innymi bibliote-
karzami uczestniczyli w tradycyjnym marszu, pokonując pieszo 12 km. 

24 kwietnia w Telewizji Litewskiej oglądali grę „Kto i dlaczego”, w 
której wzięli udział bibliotekarze z całej Litwy. 25 kwietnia w bibliotece 
publicznej odbyła się impreza pt. „Biblioterapia – książka może ci po-
móc”. Przybyłe z Narodowej Biblioteki im Martynasa Mažvydasa st. 
metodystka-badaczka dr Daiva Janavičiene i gł. bibliotekarka wydziału 
obsługi Rasa Derenčienė opowiedziały zgromadzonej publiczności o 
pożytku z czytania książek i biblioterapii. 28 kwietnia w skwerze przy 
bibliotece trockiej odbył się kiermasz książek. Troczanie i goście mogli 
nabyć książki wydawnictw „Baltos lankos“, „Andrena“, „Raidynelis“, 
„Charibdė“. Uwieńczeniem Tygodnia Bibliotek w Trokach było spotkanie z 
autorami książki „Żywioły pięciu miłości“ psycholożką psychoterapeutką 
Liną Dirmote i nauczycielką medytacji Agnė Veželyte. 

Wystawa o Jerzym Ordzie 
3 maja, w rocznicę Konstytucji 3 Maja 1791 r., w skwerze przy Pałacu 

Kultury w Trokach została otwarta wystawa pt. „Jerzy Orda. Anarchista 
w duchu św. Augustyna“. Kuratorem wystawy jest Ilona Lewandowska.

„Wilnianin z wyboru“, „Człowiek paradoksu“ – tak określali Jerzego 
Ordę ci, którzy mieli okazję bliżej go poznać. Jerzy Orda przybył do Wilna 
z Warszawy, gdzie strudiował, aby kontynuować studia historyczne na 
USB. Sam nazwał siebie „anarchistą w duchu św. Augustyna“. Pod-
czas okupacji brał udział w tajnym nauczaniu. Był jednym z nielicznej 
inteligencji polskiej , którzy pozostali w Wilnie. Pracował jako portier w 
Litewskiej Akademii Nauk. Potem, od 1957 r. – w Centralnym Archiwum 
Historii Litwy. Był jednym z najbardziej kompetentnych pracowników, 
występował m. in. przeciwko planom wyburzenia Ostrej Bramy. Założył 
teatr poezji, był współzałożycielem zespołu pieśni i tańca „Wilia“, opro-
wadzał wycieczki po Wilnie, w którym był zakochany. Zmarł 8 czerwca 
1972 r. Został pochowany na wileńskiej Rossie.

Świąteczny pochód
3 czerwca w Trokach odbędzie się świąteczny pochód „Ja jestem 

Troki!“(„Aš esu Trakai!”). Rozpocznie się on od Trockiego Pałacu Kultury o 
godz. 11.30. chętni udziału w nim powinni wcześniej zarejestrować się u 
zastępczyni dyrektora pałacu Meidy Mikučionienę pod nr tel.865548740 
lub emailem: meida. mikucioniene@trakurumai.lt.

Spektakl w Landwarowie
Dworski Teatr w Landwarowie zaprasza miłośników teatru i nie tylko 

na spektakl „Muzika”, wyreżyserowany na podstawie sztuki francuskiej 
pisarki Marguerite Duras (1914 – 1996). Zaprezentowany on zostanie 12 
maja w Pałacu Kultury w Landwarowie. Wejście bezpłatne.

 Koncert w Muśnikach 
16 maja w tzw. Zielonym Domu , siedzibie wspólnoty w Muśnikach 

odbędzie się koncert Czerwonej Akwili, poświęcony dzieciom Litwy i 
Ukrainy. Wystąpią Akvilė Ališauskaitė (wokal), Lukas Ališauskas (wokal), 
Aistė Bružaitė ( kankles), Judita Ūksaitė (fortepian) i inni. 

Film animacyjny w Szyrwintach
18 maja w Centrum Kultury w Szyrwintach o godz. 18.00 odbędzie się 

pokaz filmu animacyjnego „Pattie z Argo“. Jest to francuski film przygodo-
wy z litewskim dubbingiem dla całej rodziny. Mieszkańcy miasta, którzy 
ściągnęli na siebie gniew bogów Olimpu, otrzymują nieoczekiwanych 
ratowników: dzielną mysz Pattie, kota Sama i grupę przyjaciół.

Start dla lata
26 maja w Szyrwintach odbędzie się impreza pt. „Start dla lata“. Będzie 

czynny kiermasz świąteczny. Z koncertem wystąpi grupa „Lietuvaičiai“, 
Rokas Yan z zespołem oraz Irūna i Marius Jampolskis. Nie zabraknie też 
różnych gier i zabaw dla dzieci. Uwieńczeniem imprezy będzie dyskoteka.

Święto rodziny w Olanach
19 maja w ośrodku kultury w Olanach o godz. 18.00 odbędzie się 

święto rodziny. Z koncertem wystąpią młodzi lokalni uczestnicy twórczości 
amatorskiej. Będą też gry i zawody dla rodzin.

Zajęcia edukacyjne w Podbrodziu
11 maja w Centrum Kultury w Podbrodziu od godz. 17.00 do godz. 

20.00 odbędą się zajęcia, podczas których będzie można nauczyć się 
robić czapeczki z wełny. Zajęcia będzie prowadziła Lilia Puzyriowa. 
Natomiast 12 maja w godz. 15.00 – 17.00 będą prowadzone zajęcia, 
podczas których można nauczyć się wypieku drożdżówki i wyrobu fil-
cowych guzików. Zajęcia poprowadzą Babcia Jola i Oksana Sołowjowa.

Jan Lewicki

Pierwsza niedziela maja 
na Litwie – to dzień przezna-
czony dla naszych mam i jest 
to święto, którym wyrażamy 
szacunek, zrozumienie oraz 
zwyczajną miłość naszym 
mamom i ich niełatwej roli 
w otaczającym nas świecie. 
Centrum Rozrywki i Biznesu w 
Ejszyszkach uczciło ten dzień 
pięknym koncertem. 

Zebranych powitał wicemer sa-
morządu rejonu solecznickiego Wal-
demar Śliżewski, przekazując moc 
życzeń wszystkim matkom, poczy-
nając od „Matki Ojczyzny”. Starosta 
gminy ejszyskiej Mirosław Bogdziun 
również złożył życzenia wszystkim 

mamom i podziękował za ich trud.
A muzyczny prezent dla kocha-

nych mam przekazali wychowan-
kowie Żłobka-Przedszkola „Płomy-
czek” w Ejszyszkach pod kierownic-
twem pań: Swietłany Bartos, Jolanty 
Gryniewicz, Lilii Wysockiej, Justyny 
Łukaszewicz i Bożeny Łukaszewicz.

Niezwykle czułe piosenki, do-
tykające serc publiczności wykonał 
zespół Cantate Deo, pod kierow-
nictwem Renaty Dzierkacz. W 
jego wykonaniu zabrzmiały utwory 
opiewające miłość Maryi, jak też o 
miłości naszej ziemskiej matki.

Na zakończenie święta wystą-
pili goście z Polski – młodzież z 
Miejskiego Ośrodka Kultury w Kor-

szach, której towarzyszył dyrektor 
tego ośrodka  Piotr Frąckiewicz oraz 
radny powiatu kętrzyńskiego Leszek 
Szewczuk. Zespół zaprezentował 
szlagiery znanych wykonawców, 
przeplatając śpiew piękną poezją o 
matce. Święto poprowadzili Karoli-
na Jurgielewicz i Romas Talmontas. 
Wiele czułych słów było przekazane 
przez wszystkich uczestników świę-
ta, a dowodem wdzięczności dla 
mam były róże, jako symbol miłości.

Naszym kochanym mamom 
życzymy, by czuły się doceniane w 
każdym dniu, niech uśmiech zawsze 
gości na waszych ustach, a radość 
w waszych sercach!

salcininkai.lt

Koncert dla matek w ejszyszkach

rządu. Wiadomo, że sołtysi pracują 
nieodpłatnie, poświęcają swój czas 
dla dobra mieszkańców rejonu wi-
leńskiego i jesteśmy wdzięczni dla 
nich za te wysiłki. Ale musimy także 
zapewnić im możliwość odpowied-
niej rekompensaty za koszty, które 
wiążą się z ich działalnością, aby 
pracując nieodpłatnie nie musieli 

jeszcze wkładać swe pieniądze by 
dojechać do mieszkańców, zadzwo-
nić do nich, czy coś wydrukować. 
Mamy nadzieję, że przyjęcie inicja-
tywy radnych AWPL-ZChR będzie 
pozytywnym impulsem do jeszcze 
bardziej aktywnej działalności sołty-
sów oraz dalszego zbliżania samo-
rządności do mieszkańców – mówi 
prezes frakcji AWPL-ZChR w Ra-

dzie rejonu wileńskiego Waldemar 
Urban.

Projekt uchwały będzie rozpa-
trywany w Komitecie Gospodarki i 
Finansów oraz Komitecie Prawo-
rządności i Rozwoju Samorządno-
ści. Po tym etapie projekt powróci na 
posiedzenie Rady, podczas którego 
odbędzie się ostatnie głosowanie, 
czyli przyjęcie projektu.

Dobry początek realizacji programu 
wyborczego AWPL-ZChR 

Dokończenie ze s. 1

Rozpoczęcie naboru wniosków w programie 
stypendialnym dla Polonii im. gen. W. Andersa 

Wydział Konsularny i Polonii Ambasady RP w Wilnie uprzejmie informuje, że Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej rozpoczęła nabór wniosków do Programu im. Gen. Władysława Andersa. Program im. Andersa 
przewiduje studia na polskich uczelniach pierwszego stopnia, jednolite studia magisterskie oraz studia drugiego 
stopnia począwszy od roku akademickiego 2023/2024. Termin składania aplikacji na studia I stopnia i 
jednolite studia magisterskie – 11 lipca 2023 roku. Termin składania aplikacji na studia II stopnia – 23 
maja 2023 roku.

O stypendium w ramach Programu mogą ubiegać się również osoby, które posiadają polskie obywatelstwo 
oraz obywatelstwo innego kraju. Zgodnie z regulaminem kandydaci powinni również być uczniami ostatniej klasy 
(ostatniego roku) szkoły średniej poza Polską albo legitymować się świadectwem maturalnym uprawniającym 
do podjęcia studiów wydanym poza Polską i uzyskanym nie wcześniej niż w 2021 r.

W procedurze naboru kandydat powinien przedłożyć Kartę Polaka lub decyzję o jej przyznaniu. W sprawach 
dotyczących składania wniosku o Kartę Polaka oraz uzyskania decyzji o przyznaniu Karty Polaka prosimy o 
kontakt z Wydziałem Konsularnym i Polonii Ambasady RP w Wilnie.

W związku z rozbieżnościami w programach nauczania oraz w harmonogramach, np. egzaminów maturalnych, 
może zaistnieć sytuacja, w której ubiegający się nie będzie posiadał właściwego dokumentu potwierdzającego 
wykształcenie średnie (świadectwo maturalne) przed wskazanym powyżej terminem składania aplikacji. W 
takich sytuacjach zalecamy wnioskowanie do dyrekcji placówki oświatowej w celu uzyskania odpisu wyników 
pierwszego półrocza nauki w klasie maturalnej (potwierdzone przez dyrektora szkoły, zalecane – w języku 
polskim) i złożenia tego dokumentu wraz z deklaracją dostarczenia właściwego świadectwa maturalnego 
niezwłocznie po jego uzyskaniu.

W ramach stypendium możliwy jest również udział w rocznym kursie przygotowawczym poprzedzającym 
studia w Polsce (pogłębienie znajomości języka polskiego oraz wiedzy z przedmiotów związanych z planowaną 
dziedziną studiów).

Wszelkie informacje dot. programu studiów znajdą Państwo na stronie internetowej NAWA: https://nawa.
gov.pl/nawa/aktualnosci/otwieramy-nabor-wnioskow-do-programu-dla-polonii-anders-nawa. 
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aktualności

Proces upadku unijnych in-
stytucji jest w dynamicznej fazie 
rozwojowej. Świadczy o tym cho-
ciażby ostatni dosadny przykład 
obskurantyzmu, jaki wydarzył się 
w Parlamencie Europejskim. Tam 
przy okazji przewodniczenia Unii 
przez Szwecję jedna z posłanek 
tego kraju Malin Bjoerk zorgani-
zowała wystawę, której treści jak 
najbardzie dowodzą, że europejska 
„świątynia demokracji” właśnie sta-
cza się z dotychczasowych pozycji 
promowania wszelkich wynaturzeń 
do fazy zdziczenia.

Gdybym tak zamienił się pió-
rem z jakimkolwiek publicystą re-
prezentującym nowoczesność w 
lewicowo-liberalnym myśleniu, to 
musiałbym napisać, że posłannica 
Bjoerk zorganizowała wernisaż w 
PE dla swej rodaczki, wielkiej sła-
wy światowej fotografki Elisabeth 
Ohlson, która twórczo łączy nieoby-
czajność z sacrum. Czyli wątki lgbt 
z religią chrześcijańską. To dzięki 
tym zdolnościom osoba prymitywna 
stała się sławną i wziętą artystką w 
dzisiejszej Europie. Poświadczył to 
chociażby znawca nowoczesności, 
„demokrata” ze stażem jeszcze z 
czasów gierkowsko-breżniewskich, 
dziś europoseł lewicy z Polski Le-
szek Miller, dla którego wystawa 
okazała się być „poruszająca”. Nie 
sprecyzował stary aparatczyk, co 
go tak poruszyło na wystawie, czy 
może rapcie na gołym ciele mło-
dych i starych sadomasochistów, 
czy stringi, czy też inny jakiś gadżet 
z bliskiej mu subkultury.

Prymitywna skandalistka ze 
Szwecji postanowila bowiem po raz 
kolejny dać upust swym pomroczo-
nym wyobraźniom na fotografiach, 
które nigdy nie powinny pokazać się 
na żadnej wystawie, a w „świątyni 
demokracji” zwłaszcza. Na jednej z 
nich postać przypominająca Zmar-
twychwstałego Chrystusa została 
przedstawiona w otoczeniu sodomi-
tów, którym „artystka” przydzieliła w 
swym dziele rolę apostołów. Jeden 
z nich, podstarzały wynaturzeniec, 
siedzi w swej skórzanej garderobie z 
rozkraczonymi nogami. Skórzane le-
ginsy sięgają mu tylko do podudzia, 
dalej przyrodzenie przykrywa już za-
ledwie przepaska biodrowa. Jego 
młodsi kompani, ubrani przez tego 
samego stylistę, udają bluźnierczo 
rozmodlonych wariatów. Sztuka na 
miarę dzisiejszej nowoczesnej eu-
ropejskiej kultury. Jeszcze bardziej 
obsceniczna jest fotka przedstawia-
jąca nagiego mężczyznę w postawie 
przypominającej ukrzyżowanie. Na 

nim spoczywa inny nagi osobnik, 
produkt zboczonej wyobraźni „ar-
tystki” ze Szwecji. 

Obsceniczne fotografie – to 
rzecz jasna celowa antychrześci-
jańska prowokacja skrajnej lewicy, 
którą reprezentuje europosłanka 
Bjoerk (należy do grupy parla-
mentarnej „The Left”). Sadomaso-
chistyczne upodobania lewicy nie 
stałyby się jednak „dostojanijem”, 
jak to się mówi w kolebce świato-
wego komunizmu, Europy, gdyby 
nie wydane pozwolenie na wysta-
wę w Parlamencie Europejskim 
przez jego kierownictwo. A warto 
przypomnieć, że dziś na czele PE 
stoi nie kto inny tylko przedstawi-
cielka chadecji Roberta Metsola. 
Chrześcijanka z Malty godząc się 
na publiczne eksponowanie powy-
żej opisanych fotografii wcale nie 
dostrzegła w nich „obscenicznego 
i wulgarnego przejawu lewackiego 
szaleństwa”, jak wystawę nazwał 
europoseł z grupy Konserwatystów 
i Reformatorów z Polski Joachim 
Brudziński. Dla niej to sztuka no-
woczesna, należy domniemywać. 
Zobaczymy, co odpowie na list 
protestacyjny od innego przedsta-
wiciela z Polski z ECR europosłanki 
Izabelli Kloc, która pisząc do Metsoli 
zauważyła, że „zdjęcia z wystawy 
nie przyczyniają się do poszano-
wania praw człowieka ani żadnej 
innej szlachetnej sprawy”. Pewnie 
na odpowiedź przyjdzie nam zacze-
kać tak z pół roku. Taka jest na ogół 
taktyka eurokratów, gdy zapędzeni 
w kozi róg przez własną głupotę i 
serwilizm nie potrafią się wytłuma-
czyć z eksponowania pożyczonej 
w tym przypadku od politycznych 
koalicjantów antychrześcijańskiej 
wścieklizny.

Ironią z najczarniejszego humo-
ru Monty Pythona jest to, że jeszcze 
niedawno komisarz ds. równości 
Komisji Europejskiej Helena Dalli w 
ramach „komunikacji inkluzywnej” 
zabroniła pracownikom brukselskim 
jakiegokolwiek odniesienia się do 
religii i symboli religijnych przy okazji 
świętowania Bożego Narodzenia. 
Urzędnicy dostali twardy szlaban 
na używanie samej nazwy świąt, nie 
mówiąc już o Jezusie, przy składa-
niu życzeń świątecznych. Teraz 
okazało się, że w celu wyszydzenia 
chrześcijan, obrazy ich uczuć religij-
nych wizerunku Jezusa używać w 
„świątyni demokracji” wolno. Proszę 
bardzo, byleby w wulgarnym scena-
riuszu seksualnej lewicy. 

„Niestety to, co wydaje się nie-
dopuszczalne w świecie ludzi cywi-
lizowanych, jest jak najbardziej na 
miejscu dla propagatorów tzw. eu-
ropejskich wartości, które w wydaniu 
serwowanym przez lewicę okazują 
się wręcz antytezą chrześcijanskich 
korzeni Europy”, przypomniała Met-
soli europosłanka Kloc. Potem w 
mediach swą myśl uzupełniła jesz-
cze nutką optymizmu. Wyraziła 
nadzieję, że „prędzej czy później 
nastąpi w pełni zasłużony bunt 
mas, które wywiozą na taczkach i 

traktorach tę oderwaną od rzeczywi-
stości i cuchnącą zgnilizną warstwę 
oświeconych eurobarbarzyńców”. 

Taka wizja przyszłości wydaje 
się być nieunikniona. Jednak zanim 
to nastąpi, musi się dopełnić mia-
ra sprośnego bezprawia. Na razie 
słuszność należy oddać europosłowi 
z Hiszpanii Jorge Buxade, który jest 
szefem delegacji VOX w Parlamencie 
Europejskim. Napisał on na twitte-
rze, że „Parlament Europejski stał się 
miejscem bezkarności lobby lgbtiq+”. 
I dodał, iż „dzieje się to przy współ-
udziale lewicy, ludowców i liberałów”. 

Jest jakąś symboliką czasów, 
że Parlament Europejski, emanacja 
demokracji i europejskich wartości 
dla oświeconych elit kontynentu, nu-
rza się w dekadencji, jak prosię we 
własnym łajnie. Jako żywo przypo-
mina to schyłkowy okres wielkiego 
Cesarstwa Rzymskiego, które przez 
współczesnych było uważane za 
wieczne. Tak było potężne i nowo-
czesne na tle otaczającej jego gra-
nice barbarii. A jednak „wartości”, 
jakim zaczęła się oddawać zepsuta 
tamtejsza arystokratyczna elita, a 
które dziś kopiuje Unia Europej-
ska, spowodowały, że Rzym upadł. 
Upadek nastąpił w skutek zepsucia 
i degrengolady, choć, należy przy-
znać, że w starożytnym Rzymie nie 
osiągnięto takiego poziomu depra-
wacji, jak w wielu krajach dzisiejszej 
Unii. Nigdy np. anomalii i zaburzeń 
seksualnych nie uznano za normę, a 
nawet za obowiązujące prawo. Choć 
poziom upadku był na miarę Incita-
tusa, konia cesarza Kaliguli, którego 
on miał zamiar mianować konsulem. 
Rzym jednak i tak upadł, a na jego 
ruinach narodziła się chrześcijańska 
Europa. Dziś ta wchodzi z kolei w 
dekadenckie buty Rzymu ze skutka-
mi dla swych obywateli tragicznymi. 
Na razie trudno wyobrazić nawet, 
jak bardzo. Upadek będzie raczej 
spektakularny i nagły. Jak ostatnia 
pandemia corona wirusa. Podczas 
gdy jaśnieoświeceni byli już prze-
konani, że panują nad wszystkim, 
kontrolują wszelkie procesy na Zie-
mi, mają pod kontrolą jakiekolwiek 
choroby i wirusy, nagle drobna za-
razka z Chin wszystko wywróciła 
do góry nogami. Jaśnieoświeceni w 
pełni poczuli swą bezradność, nie-
pewność i strach przed kichnięciem 
sąsiada. Z pychy ich jednak to nie 
uleczyło. Żal. Szansa była. 

„To potwierdzenie lewackiego 
upadku tej instytucji, która przed 
laty powstała w oparciu o  takich 
ludzi jak Schuman, De  Gasperi 
i Adenauer, a Wspólnota Europejska 
była budowana na wartościach Sta-
rego i Nowego Testamentu, prawa 
rzymskiego oraz filozofii greckiej, 
a nie neomarksistowskiej, w tym wy-
padku tak mocno zwulgaryzowanej, 
ideologii z której przejawem mamy 
właśnie do czynienia”, podsumował 
temat wystawy zaburzonej prowo-
katorki ze Szwecji w Parlamencie 
Europejskim poseł Brudziński. 

Tadeusz Andrzejewski,
radny rejonu wileńskiego

Chrześcijańska europa 
w dekadenckich butach 

Na Litwie zostanie sformowana dywizja zmechanizowana
Rada Obrony Narodo-

wej na czele z prezydentem 
Litwy Gitanasem Nausėdą 
w tym tygodniu zdecydowa-
ła, że w związku z rosnącym 
zagrożeniem w naszej czę-
ści Europy Litwa sformuje 
dywizję zmechanizowaną, 
która ma powstać do 2030 
roku. Generał broni Valdemaras Rupšys, dowódca Sił Zbrojnych Litwy przed 
kilkoma miesiącami ogłosił, że pastwo litewskie zamierza utworzyć w siłach 
zbrojnych jednostkę szczebla dywizji. Według generała, jeden z batalionów 
piechoty zmechanizowanej ma zostać przekształcony w batalion czołgów. 
Ma on liczyć do 54 wozów bojowych. Jak twierdzą eksperci, utworzenie 
dywizji będzie kosztowało podatników do 200 mln euro w rok.

Katastrofalny brak nauczycieli
W wielkich miastach kraju 

drastycznie brakuje nauczycieli 
przedmiotów ścisłych. Zresztą nie 
tylko ich, gdyż w związku ze starze-
niem się kadry pedagogicznej oraz 
brakiem zainteresowania tym za-
wodem ze strony młodzieży, brak 
nauczycieli może wkrótce stać się 
zjawiskiem wręcz katastrofalnym. 
Nie tylko szkoły, ale i samorządy 

toczą podjazdową wojnę, aby tylko ściągnąć nauczycieli do siebie. Tworzone 
są różne programy motywacyjne, ale szkopuł polega na tym, że sami peda-
godzy do nich są sceptycznie nastawieni i nie wierzą, że będą one skuteczne.

VTEK wszczyna dochodzenie w sprawie 
byłego dyrektora NMA

Główna Komisja Etyki 
Służbowej (VTEK) postano-
wiła wszcząć dochodzenie 
względem byłego dyrektora 
Narodowej Agencji Płatni-
czej (NMA) Aleksandrasa 
Muzikevičiusa, który, jak 
się podejrzewa, mógł nad-
używać stanowiska służbowego w celu uzyskania korzyści prywatnych. 
Śledczy zwrócili uwagę, że przedstawiciel biura adwokackiego „iLaw”, z 
usług którego korzystała Narodowa Agencja Płatnicza był jednocześnie 
osobistym adwokatem Muzikevičiusa i bronił jego interesów w sporze z 
Ministerstwem Rolnictwa.

Wymarzona emerytura pozostaje w sferze marzeń
Wielkość wymarzonej eme-

rytury z każdym rokiem rośnie. 
Obecnie twierdzi się, że chcąc by 
na starość żyć w miarę godnie, 
należałoby otrzymywać emery-
turę, która wynosiłaby 900 euro 
na ręce. Tymczasem ekonomiści 
twierdzą, że zbożne życzenia po-
zostaną jedynie życzeniami, jeśli 

mieszkańcy nie będą uczestniczyli w dodatkowych programach oszczęd-
nościowych. „SoDra” informuje, że do programów oszczędnościowych 
zgłosiło się w tym roku 68 tys. osób, ale z biegiem czasu z uczestnictwa 
zrezygnowała już prawie połowa z nich. W tym roku emerytura wzrosła o 
60 euro i wynosiła średnio 540 euro miesięcznie. Z sondażu „Swedbanku” 
wynika jednak, że z takiej emerytury byłoby zadowolonych jedynie 6 proc. 
obecnie pracujących.

Zagwarantowane ubezpieczenie zdrowotne
dla osób z 33-letnim stażem

Obywatele Litwy, którzy 
wieku emerytalnego doczekali 
się w tym roku, uzyskają za-
gwarantowane ubezpieczenie 
zdrowotne ze środków pań-
stwowych, jeżeli mają 33-let-
ni staż pracy. Kasa Chorych 
przypomina, że każdy zainte-
resowany na stronie interneto-
wej instytucji może sprawdzić 
czy jest objęty obowiązkowym ubezpieczeniem zdrowotnym. Przypomina 
również, że z każdym rokiem obowiązkowy staż pracy się wydłuża.
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Seniorzy z Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku w Święca-
nach i Nowych Święcianach w 
dniach 25-27 kwietnia zwiedza-
li perły gotyku w Polsce.

W pierwszym dniu nasi podróż-
nicy wędrowali po dawnych zie-
miach plemion pruskich aż dotarli do 
Golub-Dobrzynia. Seniorzy zwiedzili 
tu robiący wrażenie krzyżacki Zamek 
Golubski (1296-1306). Następnie 
zamek ten należał do królewien i 
królewiczów polskich. Podróżnicy 
mieli okazję obejrzeć podwórko 
wewnętrzne, podziemia, jadalnię i 
sypialnię zamku, a nawet komnatę 
tortur. W zamkowych podziemiach 
więziono nieposłusznych podda-
nych. Ich jęki i zawodzenia ponoć 
do dziś można niekiedy słyszeć w 
lochach. 

Kolejny punkt podróży – Toruń 
– jedno z najpiękniejszych miast 
Polski, które jest nazywane „perłą 
północnego gotyku“. Seniorzy odbyli 
spacer po starym mieście, ukształ-
towanym w średniowieczu, dosko-
nale zachowanym i pielęgnowanym, 
pełnym zabytków architektury, wpi-
sanym na listę dziedzictwa kulturo-
wego UNESCO. Podczas wycieczki 
zobaczyli kościół św. Ducha, ratusz 
Starego Miasta Torunia z imponu-
jącą wieżą, która ku zaskoczeniu 

miejskich gości od czasów średnio-
wiecza do dziś pozostała niemal 
niezmieniona. Odwiedzili dom, w 
którym urodził się najsłynniejszy 
człowiek Torunia – Mikołaj Koper-
nik, poznali kupieckie domostwo, 
biografię i twórczość osoby, która 
na zawsze zmieniła światopogląd 
Zachodu. Wznieśli oczy ku niebu, 
by zobaczyć Krzywą Wieżę zbu-
dowaną na niestabilnych glinach, 
a rozglądając się po otaczającym 
miasto murze obronnym zobaczyli 
Bramę Mostową – nowość techno-
logiczną tamtych czasów. Jeszcze 
raz seniorzy przypomnieli sobie 
najważniejszą postać miasta i jego 
dzieła, zatrzymując się przy pomni-
ku Mikołaja Kopernika. Wieczorem, 
kto miał ochotę, mógł skosztować 
toruńskiego piwa, a miłośnicy słody-
czy - słynnego toruńskiego piernika.

Następnego dnia nasi podróżni-
cy udali się do Chełmna – miasta, 
które było pierwszą stolicą zakonu 
krzyżackiego. Właśnie biskupowi 
chełmskiemu papież zlecił koro-
nowanie pierwszego króla Litwy 
– Mendoga. Podczas wycieczki 
seniorzy odbyli spacer po czasy 
średniowieczne przypominających 
uliczkach, obejrzeli mury miejskie z 
wieżyczkami i najważniejszy budy-
nek miasta – renesansowy Ratusz 

Miejski.  
Następnie wszyscy udali się do 

Malborka – byłej stolicy zakonu krzy-
żackiego. Zamek w Malborku dla 
nas jest jednym z najbardziej zna-
nych zamków w Polsce, ponieważ 
jego historia jest ściśle związana 
z dziejami historycznymi naszego 
kraju.  W latach 1309–1457 Malbork 
był siedzibą wielkiego mistrza zako-
nu krzyżackiego i stolicą państwa 
zakonnego. Podczas wycieczki se-
niorzy obejrzeli pokoje mistrza zako-
nu, kuchnię, salę przyjęć i ciekawą 
ekspozycję ukazującą życie rycerzy 
i zakonników w zamku. Podróżnicy 
mieli również okazję zobaczyć celę, 
gdzie był więziony książę litewski 
Kiejstut. 

Tego samego dnia seniorzy udali 
się do Sopotu – najsłynniejszego 
polskiego nadmorskiego kurortu.  
Odwiedzili najdłuższe – 511 me-
trów długości – drewniane molo na 
Bałtyku, odbyli spacer Aleją Monte 
Cassino. 

Trzeciego dnia seniorzy mieli 
wycieczkę po Gdańsku. Gdańsk 
po raz pierwszy został wymieniony 
w źródłach historycznych w 997 
roku, a w XII wieku stał się waż-
nym portem na wybrzeżu Bałtyku. 
Podróżnicy zwiedzali miasto na pie-
szo. Przeszli aż trzy bramy – Bramę 

Górną, która niegdyś była główną 
bramą miasta, przy której witano 
najznakomitszych gości miasta, 
Złotą Bramę – na której fasadzie 
znajdują się figury przedstawia-
jące walory gdańszczan i Zieloną 
Bramę – dawną rezydencję królów, 
w której dziś mieści się Muzeum 
Narodowe i biuro przewodniczące-
go „Solidarności”, prezydenta RP 
Lecha Wałęsy. Spacerując wzdłuż 
nabrzeża portowego seniorzy po-
dziwiali zabudowę w stylu niemiec-
kim, a gdy wrócili na centralną ulicę 
Długiego Targu, w pobliżu wieży 
ratuszowej zobaczyli symbol mia-
sta – Fontannę Neptuna, tak cenną, 
że w czasie II wojny światowej zo-
stała rozebrana i ukryta wraz z in-
nymi przedmiotami o szczególnym 

znaczeniu.  Seniorzy mieli okazję 
obejrzeć Dom Artura, który znajdu-
je się w pobliżu fontanny, gdzie w 
czasach świetności miasta odby-
wały się spotkania różnych cechów, 
bractw i kupców, a także Kościół 
Mariacki – największą w Europie 
katedrę zbudowaną z cegły.

To była niezwykle ciekawa 
wycieczka. Seniorzy mieli okazję 
poznać niezwykle bogatą historię 
i kulturę Polski oraz piękną archi-
tekturę tego kraju. Jeszcze długo 
nasi podróżnicy będą wspominać 
tę wycieczkę.

Uczestnicy wyprawy do Polski 
pragną serdecznie podziękować Da-
nucie Giedrienė za zorganizowanie 
niezwykle atrakcyjnego wojażu.

Andrzej Aszkiełowicz

Największą zasługą Stanisła-
wa było to, że udał się do papieża 
Grzegorza VII wyjednać wskrze-
szenie metropolii gnieźnieńskiej. W 
ten sposób raz na zawsze ustały 
automatycznie pretensje metropolii 
magdeburskiej do zwierzchnictwa 
nad diecezjami polskimi. Św. Grze-
gorz VII przysłał do Polski 25 kwiet-
nia 1075 r. swoich legatów, którzy 
orzekli prawomocność erygowania 
metropolii gnieźnieńskiej z roku 
999/1000 oraz jej praw. Prawdopo-
dobnie ustanowili też oni na stolicy 
arcybiskupiej św. Wojciecha nowego 

metropolitę, którego jednak imienia 
nie znamy.

Złe i okrutne zachowania Bo-
lesława Śmiałego spowodowały, 
że biskup krakowski Stanisław 
jako jedyny – według kroniki Win-
centego Kadłubka – miał odwagę 
upomnieć króla. Kiedy zaś ten 
nic sobie z upomnienia nie czy-
nił i dalej szalał, biskup rzucił na 
niego klątwę, czyli wyłączył króla 
ze społeczności Kościoła, a przez 
to samo zwolnił od posłuszeństwa 
poddanych.

11 kwietnia 1079 roku Bo-
lesław udał się na Skałkę i w 

czasie Mszy św. zarąbał biskupa 
uderzeniem w głowę. Potem kazał 
poćwiartować jego ciało. Ówcze-
snym zwyczajem bowiem ciało 
skazańca niszczono. Duchowni 
ze czcią pochowali je w kościele 
św. Michała na Skałce.

Kanonizacją św. Stanisława za-
jął się formalnie dopiero biskup kra-
kowski Iwo Odrowąż w 1229 r. On to 
polecił dominikaninowi Wincentemu 
z Kielc, aby napisał żywot Stanisła-
wa. Tego bowiem przede wszystkim 
żądał Rzym do kanonizacji.

8 września 1253 roku w ko-
ściele św. Franciszka z Asyżu 

papież Innocenty IV dokonał ka-
nonizacji. Na ręce dostojników 
kościoła w Polsce papież wręczył 
bullę kanonizacyjną. Uroczystość 
podniesienia relikwii Stanisława i 
ogłoszenia jego kanonizacji w Pol-
sce odbyła się dnia 8 maja 1254 
roku. Stąd liturgiczny obchód ku 
czci Stanisława w Polsce przypa-
da właśnie na 8 maja (w Kościele 
powszechnym na 11 kwietnia – 
dzień męczeńskiej śmierci).

Św. Stanisław jest głównym pa-
tronem Polski (obok NMP Królowej 
Polski i św. Wojciecha, biskupa i 
męczennika).

* * *
Pamięć o św. Stanisławie ode-

grała ogromną rolę w kształtowaniu 
polskiej świadomości narodowej. 
Przy jego grobie w katedrze wawel-
skiej modlono się o pomyślność dla 
ojczyzny, a polscy królowie i wodzo-
wie zawieszali przy jego ołtarzu zdo-
byczne chorągwie. Są wśród nich 
m.in. chorągwie krzyżackie zdobyte 
pod Grunwaldem w 1410 roku oraz 
chorągiew turecka zdobyta pod 
Wiedniem w 1683 roku.

Święty Jan Paweł II nazwał św. 
Stanisława „patronem chrześcijań-
skiego ładu moralnego”.

„Patron chrześcijańskiego ładu moralnego”
Dokończenie ze s. 1

Lekcja historii i patriotyzmu 
W środę, 3 maja, uczniowie klas 4b i 4c Gimnazjum im. Ferdy-

nanda Ruszczyca w Rudominie mieli nietradycyjną lekcję historii 
na cmentarzu na Starej Rossie.

Wycieczka rozpoczęła się przy Mauzoleum Matki i Serca Józefa Pił-
sudskiego. Następnie zwiedziliśmy groby Władysława Syrokomli, Mikołaja 
Konstantego Cziurlonisa, Antoniego Wiwulskiego, Marii Piłsudskiej, gdzie 
nasza przewodniczka nauczycielka ekspert języka polskiego Ilona Herman 
przybliżyła ważność i znaczenie tych osób w historii naszego kraju.

Mieliśmy okazję poznać i przypomnieć ważne wydarzenia z historii Polski 
i Litwy oraz zwiedzić groby osób zasłużonych dla Litwy i Wilna.

Była to swoista lekcja historii i patriotyzmu, gdyż uczniowie nie tylko 
pogłębili wiedzę, ale oddali hołd jednemu z ojców niepodległości Józefowi 
Piłsudskiemu składając przy płycie biało-czerwone wieńce.

Maria Bogdziewicz, starsza nauczycielka klas początkowych

Obchody Konstytucji 3 Maja w Gimnazjum w Jałówce 

Wyjątkowy dzień

Seniorzy ze Święcian i Nowych Święcian poznają perły polskiego gotyku

Atrakcyjny wojaż

W coraz cieplejsze i dłuższe 
majowe dni zaczynamy budzić 
się do życia razem z przyrodą. 
Ten piękny czas to także pamięć 
o Matce, tej, która spogląda z 
Ostrobramskiego wizerunku, 
ale także z wielu przydrożnych 
kapliczek, przy których dzieci 
i starsi gromadzą się na tzw. 
nabożeństwa majowe. 

Dniem wyjątkowym jest 3 
maja, w którym przeżywamy świę-
to Maryi, Królowej Polski. W tym 
dniu szczególnie przypominamy 
sobie prawdę, że Maryja stała się 
z woli Bożej nie tylko opiekunką 
i matką, ale także królową, a Jej 
królestwo znajduje się przede 
wszystkim w naszym sercu.

W tym roku przeżywaliśmy tak-
że kolejną rocznicę ustanowienia 

Konstytucji 3 Maja, która była 
drugą na świecie, a pierwszą w 
Europie. Te dwie rzeczywistości 
pięknie się ze sobą przeplatają – 
Maryja Królowa, króluje z miłością 
oraz nadanie praw, które miały za-
pewnić godne życie obywatelom 
Polski i Litwy, czyli Rzeczpospoli-
tej Obojga Narodów.

Dlatego, by uczcić oba te 
święta uczniowie Gimnazjum św. 
Jana Bosko w Jałówce udali się na 
cmentarz na Rossie, by uroczyście 
złożyć kwiaty na grobie marszałka 
Piłsudskiego. Wotum, które w Ostrej 
Bramie złożył Królowej, nadal przy-
pomina jego słowa: „Dzięki Ci, Mat-
ko, za Wilno“. Więc tym bardziej jego 
osoba łączy się z dniem Królowej i 
Polski, i Litwy, zwłaszcza, że 3-ma-
jowa Konstytucja obejmowała cza-

sy, gdy Polska i Litwa były jednym 
państwem.

Konstytucja państwowa silnie 
wiąże się z instytucją sejmu, dlatego 
także w tym dniu około 30 uczniów 
udało się do gmachu litewskiego 
sejmu, gdzie z bliska mogli obejrzeć 
miejsca, które znają z telewizji. Inna 
grupa uczniów, nauczycieli i harce-
rzy udała się na Rossę.

Te wszystkie momenty na 
pewno zapadły w pamięć i pomo-
gły uświadomić sobie potrzebę 
porządku poprzez wprowadzenie 
sprawiedliwych praw. Pamiętajmy 
przede wszystkim o naszej Królowej, 
która zna najlepsze Prawo wypisane 
na tablicach Dekalogu i według nich 
króluje w sercach i państwach!

Siostra Irma, Zgromadzenie 
Jezusa Miłosiernego
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Portal dla Ciebie i o Tobie 
Rubryka powstała przy współpracy „Tygodnika Wileńszczyzny” z portalem L24.lt
Portal L24 jest jednym z dwóch czterojęzycznych portali informacyjnych na Litwie, 
wydawanym w językach: polskim, litewskim, rosyjskim i angielskim

Nadszedł czas, byś opowiedział 
światu swoją historię!

Byłeś świadkiem ciekawego zdarzenia? 
Napisz, zrób zdjęcie, nakręć film na każdy temat 

i prześlij na adres info@L24.lt, 
a my je opublikujemy. 

Wśród autorów najciekawszych tekstów 
rozlosujemy atrakcyjne nagrody!

Świat czeka na twoją historię!

  www.L24.lt    info@L24.lt Redakcja „Tygodnika Wileńszczyzny” nie ponosi odpowiedzialności za treść wypowiedzi zawartych w komentarzach 
użytkowników portalu L24.lt. Redakcja nie utożsamia się z poglądami opublikowanych komentarzy.

Posłowie z Akcji Wyborczej Pola-
ków na Litwie – Związku Chrze-
ścijańskich Rodzin (AWPL-ZChR) 
proponują, aby Sejm ponownie 
zajął się kwestią zapisu nazwisk 
ze znakami diakrytycznymi.

Soplica 
Tak jest, to bardzo dobra inicjaty-
wa posłów AWPL-ZChR, kropla 
drąży skałę, trzeba się upominać o 
oryginalny zapis naszych polskich 
nazwisk ze wszystkimi literami i zna-
kami, to nasze prawo gwarantowane 
traktatami i konwencjami międzyna-
rodowymi. Antypolskie przepisy na 
Litwie muszą zniknąć, nie może tu 
być żadnej dyskryminacji.

reytan 
Popieram ten wniosek, bo na ra-
zie na Litwie możemy skorzystać 
wyłącznie z litery „w”. Zmiany nie 

obejmują liter ze znakami diakry-
tycznymi. A więc nazwiska większo-
ści Polaków w dalszym ciągu nie 
mogą być zapisywane oryginalnie, 
to niedopuszczalne, bo nazwisko 
to tożsamość każdego człowieka i 
nikt nie ma prawa go zapisywać w 
sposób który wypacza i wykoślawia 
jego sens i oryginalny zapis odzie-
dziczony po przodkach.

patriota 
Wszyscy ludzie mają prawo do wła-
snego imienia i nazwiska. Władze 
Litwy to prawo naruszają, odbiera-
jąc je Polakom, którzy od setek lat 
mieszkają na własnej ziemi. Tak być 
nie powinno i jest to wielki skandal.

Janusz
Zgadzając się na literkę „W” Litwa 
tak naprawdę niczego nie rozwiąza-
ła. To był ukłon do Litwinek wycho-

dzących za mąż za obcokrajowców. 
A Polacy nadal nie mogą poprawnie 
zapisywać swoich nazwisk.

Bohatyrowicz 
AWPL i jej lider Waldemar Toma-
szewski są konsekwentni w obro-
nie naszych praw. Zresztą poseł 
Tomaszewski już dał nam przykład 
i skorzystał z wywalczonej litery „w” 
i zmienił w swoim imieniu i nazwisku 
litevskie „V” na polskie „W”.

marcin 
Dobra propozycja AWPL, bo 
sprawa pisowni nazwisk – wbrew 
szumnym medialnym i politycz-
nym doniesieniom – wcale nie jest 
rozwiązana. Wciąż daleka droga 
do oryginalnej pisowni polskich 
nazwisk, a państwo litewskie nadal 
dyskryminuje polskich mieszkań-
ców republiki.

Wydawnictwa na Zachodzie, 
przymuszone – jak same twier-
dzą – wymogami polityki „sensi-
tivity reader”, zaczęły poprawiać 
książki nieżyjących już autorów. 
Pod nóż cenzorski poszły dzieła 
takich klasyków literatury świa-
towej jak Aghata Christie, Mark-
Twain, Jan Fleming, Roald Dahl, 
których utwory zostały uznane 
przez „sensitivity reader” (czyli 
czytelników szczególnie wyczu-
lonych na rasizm i dyskryminację) 
za nieprzystające do wymogów 
równościowych współczesnych 
czasów.

Janusz 
Współcześni cenzorzy o gębach 
neomarksistów nie oszczędzają 
nikogo i niczego, byle zaprowadzić 
swój ład: chorobliwą i niebezpiecz-

ną utopię. Może w końcu odbiorcy 
przestaną czytać takie „politycznie 
poprawione” dzieła, bo przecież 
dochodzi do oczywistej profanacji 
zamysłu szanownych autorów (z 
których niejeden – jak to się mówi 
– przewraca się w grobie widząc, 
co rewolucjoniści wyprawiają z jego 
pracą...).

Radek 
Tak zwana poprawność polityczna 
osiąga rozmiary bezdennej głupoty.

Szkoda, że przy okazji niszczy dzie-
ła uznanych twórców, bo przecież 
„poprawianie” literatury jest niczym 
zwykła zbrodnia na słowie pisanym i 
na dorobku twórców. To także bezro-
zumne wykrzywiane i zakłamywanie 
faktów.
Ale cóż znaczą fakty i prawda dla 
marksistów, kiedyś tych bolszewic-
kich, dziś tych lewicowych i liberal-
nych?

Marcin
Okazuje się że tak piętnowana daw-
na Inkwizycja wcale nie była taka 
najgorsza, patrząc na dzisiejszych 
szaleńców...

E.A. 
Takich czasów doczekaliśmy, że 
Orwell faktycznie zaciera ręce w 
zaświatach dumny, że trafnie prze-
widział zwyrodnienie świata....

Posłowie AWPL-ZChR proponują Sejmowi 
powrót do kwestii oryginalnej pisowni nazwisk

Książki czyszczone z rasizmu

AWPL-ZChR rozpoczęła 
realizację programu wyborczego. 
Frakcja AWPL-ZChR w rejonie 
wileńskim zarejestrowała projekt 
o wsparciu instytucji sołtysa
W piątek, 21 kwietnia, odbyła się pierwsza Rada rejonu wileńskiego, 
na której radni i mer złożyli przysięgi. Na tym posiedzeniu zostały 
utworzone pięć komitetów Rady, we wszystkich komitetach radni 
AWPL-ZChR stanowią większość.

Adam 
Super! Sołtysi pełnią ważną funkcję w starostwach i muszą być za to 
wynagradzani.

Ryś 
Dzięki Bogu, że AWPL ma większość w radzie i będzie realizowany program 
dla wszystkich mieszkańców, a nie tylko dla przedstawicieli biznesu!

Marcin 
Bardzo operatywnie nasi radni ruszyli do konkretnej pracy. Właśnie solid-
ność i skrupularna realizacja swego programu i obietnic przedwyborczych 
pozytywnie wyróżnia AWPL-ZChR wśród innych partii litewskich.

Stanisław
Dobre propozycje, bo sołtys często wykonuje większą pracę i ma więcej 
obowiązków niż niejeden urzędnik.
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Dziesięć tysięcy Polaków 
Dziesiąta Jubileuszowa Parada Polskości w Wilnie zorganizowana przez Związek Polaków na 

Litwie z prezesem Waldemarem Tomaszewskim na czele zakończyła się ogromnym sukcesem. Jak 
oszacowało TVP Wilno liczba uczestników parady przekroczyła 10 000 osób.

Parada Polskości – od 2004 roku jedno z najważniejszych wydarzeń mieszkających na Litwie 
Polaków – przeszła ulicami Wilna. Symbolicznym zwieńczeniem dziesięciotysięcznego biało-czer-
wonego pochodu była Msza św. w Ostrej Bramie, w miejscu bliskim dla każdego Polaka.

Razem z Polakami z Wileńszczyzny i całej Litwy całą trasę przeszli i wzięli udział we Mszy świętej 
goście honorowi: Ekscelencja Konstanty Radziwiłł – Ambasador Rzeczypospolitej Polskiej wraz z 
małżonką, Adam Struzik – Marszałek Województwa Mazowieckiego, Janusz Kowalski – Wiceminister 
Rolnictwa i Rozwoju wsi RP, Halina Bieda i Ryszard Majer – Senatorowie RP, Stefan Krajewski – Poseł 
na Sejm RP, Bogusław Rogalski – Poseł VI kadencji do Parlamentu Europejskiego, liderzy polonijnych 
organizacji z 10 krajów oraz liczni przyjaciele wilniuków z Macierzy.

Inicjator Parady Polskości w Wilnie, wieloletni prezes ZPL, poseł Michał 
Mackiewicz
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na paradzie polskości w Wilnie 

Fot. Wiktor Jusiel, Marian Paluszkiewicz, Bartosz Frączak
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nie jest większy od swego pana”. Jeżeli Mnie prześladowali, 
to i was będą prześladować. Jeżeli moje słowo zachowali, 
to i wasze będą zachowywać. Ale to wszystko wam będą 
czynić z powodu mego imienia, bo nie znają Tego, który 
Mnie posłał”.

OdWaga ŚWiadectWa

Kto należy do Jezusa, przestaje być własnością świata. 
Świat kocha tych, którzy należą do niego, ale nienawidzi 
tych, których Jezus wybrał sobie ze świata. Świat znie-
nawidził Jezusa i świat nienawidzi Jego uczniów. Świat 
prześladował Jezusa i świat prześladuje Jego uczniów. 
Jezus wszystko nam przepowiedział. Na świecie mamy 
ucisk, ale ufamy, bo On zwyciężył świat.

Jezu, Dobry Pasterzu, pragnę troszczyć się o tych, 
których stawiasz na mojej drodze. Naucz mnie 
Twojej miłości.

Niedziela, 
14 maja 2023

6 niedziela Wielkanocy

J 14, 15-21
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Jeśli Mnie 
miłujecie, będziecie zachowywali moje przykazania. A Ja 
będę prosił Ojca i da wam innego Wspomożyciela, aby 
pozostał z wami na zawsze, Ducha Prawdy, którego świat 
nie jest w stanie przyjąć, ponieważ ani Go nie widzi, ani 
nie zna. Wy Go znacie, bo przebywa wśród was i będzie 
w was. Nie pozostawię was sierotami, lecz powrócę do 

Czwartek, 
11 maja 2023

J 15, 9-11
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Jak Mnie umiło-
wał Ojciec, tak i Ja was umiłowałem. Trwajcie w mojej mi-
łości. Będziecie zaś trwać w mojej miłości, jeśli zachowacie 
moje przykazania, podobnie jak Ja spełniłem przykazania 
mojego Ojca i trwam w Jego miłości. Powiedziałem wam 
to, aby wypełniała was moja radość i aby ta radość była 
doskonała.

PragNiemy radOŚci dOskONałej

Wielu z nas wciąż ulega złudnym zapewnieniom, że 
radość można znaleźć tylko w świecie. Zakazany owoc 
jest najatrakcyjniejszy i najsmaczniejszy, a Kościół to nuda 
i nieustannie to samo: modlitwy, śpiewy, kazania. Jezus 
tylko nakazuje i zakazuje: będziesz miłował, nie cudzołóż, 
nie pożądaj. Dajemy się zwodzić nieprzyjacielowi, który za 
wszelką cenę chce nam zohydzić Jezusa. Wykorzystuje do 
tego sprawdzony od początku stworzenia człowieka spo-
sób: kłamstwo. Nie wierzmy mu. Choćby nawet wszystko 
wokół mówiło, że nie warto szukać miłości i radości w 
Jezusie, w zepsutej do szpiku kości, obłudnej, grzesznej 
wspólnocie Kościoła, nie porzucajmy Go. Trwajmy w Jego 
miłości, zachowując Jego przykazania, a osiągniemy do-
skonałą radość.

Panie Jezu, nic nie jest ukryte przed Tobą. Znasz 
moje myśli, pragnienia i uczynki. Mówię, że Cię ko-
cham, a żyję tak, jakbym się Ciebie wstydził. Popra-
wię się, ale tylko z pomocą Twojej miłości. Amen.

Piątek, 
12 maja 2023

Świętych męczenników 
Nereusza i Achillesa, 

św. Pankracego, męczennika

J 15, 12-17
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana

Jezus powiedział do swoich uczniów: „To jest bowiem 
moje przykazanie, abyście się wzajemnie tak miłowali, 
jak Ja was umiłowałem. Nie ma większej miłości nad tę, 
gdy ktoś poświęca swoje życie za przyjaciół. Wy jesteście 
moimi przyjaciółmi, jeśli spełniacie wszystko, co wam 
polecam. Już nie nazywam was sługami, bo sługa nie 
wie, co czyni jego pan. Nazwałem was przyjaciółmi, gdyż 
dałem wam poznać wszystko, czego dowiedziałem się od 
Ojca. To nie wy wybraliście Mnie, lecz Ja wybrałem was i 
Ja wyznaczyłem was, abyście szli, przynosili owoc i aby 
wasz owoc był trwały; aby mój Ojciec dał wam wszystko, 
o co Go poprosicie w moje imię. To wam nakazuję, abyście 
się wzajemnie miłowali”.

W eWaNgeLiczNej szkOLe miłOŚci

Dziś Jezus mówi nam, że jesteśmy Jego przyjaciółmi, 
jeśli spełniamy Jego zalecenia. Najważniejsze z nich mówi, 
abyśmy miłowali się tak, jak Jezus nas umiłował. A Jezus 
nas umiłował aż po śmierć. Umarł, abyśmy my mogli żyć. 
Nie każdy z nas musi umierać za bliźniego. Wystarczy, że 
ofiarujemy drugiej osobie cząstkę siebie, np. poświęcimy 
swój czas chorej sąsiadce, zrobimy zakupy, porozmawiamy 
z nią, czy wspomożemy finansowo osobę potrzebującą, 
rezygnując ze swoich przyjemności. Niby proste, a jednak 
trudne, bo my najbardziej kochamy samych siebie, dlatego 
Jezus mówi, że mamy miłować bliźniego jak siebie samego. 
I nasza miłość powinna być zawsze bezinteresowna. To 
jest właśnie szkoła ewangelicznej miłości Jezusa. Taka 
miłość jest nam najbardziej potrzebna.

Panie Jezu, przepraszam, że nie zawsze umiem 
obdarzyć miłością drugiego człowieka.

Sobota, 
13 maja 2023

Najświętszej Maryi Panny 
z Fatimy

J 15, 18-21
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Jeżeli was świat 
nienawidzi, wiedzcie, że Mnie pierwej znienawidził. Gdy-
byście byli ze świata, świat by was miłował jako swoją 
własność. Ale ponieważ nie jesteście ze świata, bo Ja was 
wybrałem sobie ze świata, dlatego was świat nienawidzi. 
Pamiętajcie na słowo, które do was powiedziałem: „Sługa 

szanowni czytelnicy „tygodnika Wileńszczyzny”, już w sto pięćdziesiątym dziewiątym, wydaniu mają Państwo możliwość 
codziennie spotykać się ze słowem Bożym. cieszymy się niezmiernie, że możemy przybliżyć życie, słowa i czyny jezusa opisane 
w ewangelii. zamieszczamy ewangelię na każdy dzień roku liturgicznego. każdy fragment opatrzony został krótkim rozważa-
niem, które przyczynia się do refleksji nad przeczytanym słowem Bożym i pomaga w zrozumieniu tego, co chce powiedzieć 
nam stwórca. Na koniec każdego rozważania proponujemy krótką modlitwę, która wskazuje jedną z wielu dróg wcielania go 
w życie. Niech słowo Boże będzie inspiracją w naszym życiu.

ewangelia na każdy dzień tygodnia
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Bogu. Uczynią to, ponieważ nie poznali ani Ojca, ani Mnie. 
Powiedziałem wam to wszystko, abyście przypomnieli 
sobie, gdy nadejdzie ich godzina, że to wam oznajmiłem”.

OdWaga ŚWiadectWa

Duch posłany przez Jezusa od Ojca świadczy o Nim. 
Umacnia także apostołów do dawania świadectwa, a dziś 
– każdego z uczniów Jezusa. Od samego początku bycie 
świadkiem Zmartwychwstałego łączyło się z ryzykiem 
utraty życia, trudami, prześladowaniem. Tak jest do dziś. 
W wielu zakątkach świata samo przyznawanie się do 
Chrystusa jest już równoznaczne z wyrokiem skazującym. 
Tymczasem nam łatwiej świadczyć o Jezusie i Ewangelii. 
Nie ryzykujemy życia, lecz czasami dobre imię, większe 
możliwości, jakiś awans. Jezus przepowiedział od samego 
początku, że nie będzie łatwo tym, którzy idą z Nim przez 
życie. Czy chcę podjąć ten trud i ryzyko przyznawania 
się do Jezusa?

Jezu, umocnij mnie Duchem Wspomożycielem, 
Duchem Prawdy, abym umiał świadczyć o Tobie 
zawsze i wszędzie.

Wtorek, 
16 maja 2023

Św. Andrzeja Boboli, prezbitera 
i męczennika, patrona Polski, 

święto

J 17, 20-26
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana

W czasie ostatniej wieczerzy Jezus podniósł swoje oczy 
ku niebu i powiedział: „Proszę Cię nie tylko za nimi, lecz 
także za tymi, którzy uwierzą we Mnie dzięki ich naucza-
niu, aby wszyscy byli jedno. Podobnie jak Ty, Ojcze, we 
Mnie, a Ja w Tobie, tak i oni niech będą w Nas, aby świat 
uwierzył, że to Ty Mnie posłałeś. Obdarzyłem ich chwałą, 
jaką otrzymałem od Ciebie, aby byli jedno, podobnie jak 

was. Jeszcze trochę, a świat już Mnie nie zobaczy. Wy 
jednak będziecie Mnie widzieć, ponieważ Ja żyję i wy 
będziecie żyć. W owym dniu poznacie, że Ja jestem 
w moim Ojcu, wy we Mnie, a Ja w was. Kto zna moje 
przykazania i postępuje według nich, ten Mnie miłuje. 
Kto zaś Mnie miłuje, doświadczy miłości mego Ojca i Ja 
także go umiłuję i mu się objawię”.

NOWy WsPOmOżycieL

W wierności Jezusowi i Jego przykazaniom nie musimy 
liczyć jedynie na własne siły, które tak szybko nas zawo-
dzą. Jezus wraz z Ojcem udzielają nam Ducha Wspomo-
życiela, aby zawsze był przy nas obecny i wspierał nas 
w dążeniu do świętości, która jest powołaniem każdego 
ochrzczonego. Duch Wspomożyciel jest w nas od dnia 
chrztu świętego, wewnętrznie poucza nas i prowadzi do 
Boga. On także przebywa wśród nas, pomiędzy nami, 
szczególnie doświadczamy tego od chwili bierzmowania. 
Mocą tego sakramentu Duch Święty czyni nas świadkami 
otrzymywanej łaski i miłości.

Jezu, dziękuję za dar Ducha, który prowadzi mnie 
do Ojca. Dziękuję, że w Duchu Świętym objawiasz 
mi siebie, swoją miłość i wolę Ojca.

Poniedziałek, 
15 maja 2023

J 15, 26-16, 4a
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Kiedy przyjdzie 
Wspomożyciel, którego Ja poślę wam od Ojca – Duch 
Prawdy, który pochodzi od Ojca, On będzie świadczył o 
Mnie. Wy także powinniście dawać świadectwo o Mnie, 
gdyż jesteście ze Mną od początku. Powiedziałem wam to 
wszystko, abyście się nie załamali. Usuną was ze wspólno-
ty synagogalnej, a nawet nadchodzi godzina, kiedy każdy, 
kto pozbawi was życia, będzie uważał, że tak oddaje cześć 

My jedno jesteśmy. Ja w nich, a Ty we Mnie – niech staną 
się doskonałą jednością, aby świat poznał, że to Ty Mnie 
posłałeś i tak ich umiłowałeś, jak Mnie umiłowałeś. Ojcze, 
pragnę, aby ci, których Mi powierzyłeś, byli ze Mną tam, 
gdzie Ja jestem, aby oglądali moją chwałę, którą Mnie 
obdarzyłeś. Umiłowałeś Mnie bowiem przed stworzeniem 
świata. Sprawiedliwy Ojcze! Świat Cię nie poznał, Ja jednak 
Cię poznałem. I oni poznali, że Ty Mnie posłałeś. Objawi-
łem im Twoje imię i nadal będę objawiał, aby była w nich 
ta miłość, jaką Mnie umiłowałeś, i abym Ja był w nich”.

WartOŚć jedNOŚci

Gorliwość Jezusa o chwałę Ojca jest ogromna. Z 
tej gorliwości płynie pragnienie jedności uczniów, któ-
rzy idą za Jezusem, aby w Bogu Miłości byli jedno. 
Apostołem i krzewicielem tej jedności jest św. Andrzej 
Bobola, niestrudzony apostoł najuboższych i najbardziej 
duszpastersko zaniedbanych. Dla tej jedności wytrwał 
w okrutnych torturach zadawanych mu przez oprawców. 
Umarł z imieniem Jezusa na ustach. Jego niezłomna 
postawa ukazuje, jak wielką wartością w Kościele jest 
jedność i komunia. A czy ja potrafię być apostołem 
jedności w mojej rodzinie, środowisku, wspólnocie? 
Ile potrafię poświęcić, na ile siebie przekroczyć, aby 
dążyć do jedności, o którą tak bardzo modlił się Jezus 
w czasie ostatniej wieczerzy?

Jezu, zapal we mnie pasję bycia budowniczym 
jedności we mnie i wokół mnie.

Środa, 
17 maja 2023
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wEdług świętEgo Jana

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Miałbym wam 
jeszcze dużo do powiedzenia, lecz teraz nie jesteście w 
stanie tego udźwignąć. Po swoim przyjściu On – Duch 
Prawdy – poprowadzi was ku pełnej prawdzie. Nie bę-
dzie bowiem mówił od siebie, lecz powie to wszystko, co 
usłyszy. Będzie także nauczał o sprawach przyszłych. On 
Mnie uwielbi, gdyż będzie czerpał z tego, co moje, i będzie 
wam to głosił. Wszystko, co należy do Ojca, jest moje; 
dlatego powiedziałem: Będzie czerpał z tego, co moje, i 
będzie wam to głosił”.

BOskie reLacje

Poruszające, z jaką miłością Jezus opowiada apo-
stołom o relacjach, które łączą Go z Ojcem i Duchem, o 
wzajemności, bliskości, miłości, głębokiej komunii i wolno-
ści, które są ich udziałem. Ojciec daje wszystko Jezusowi. 
Jezus przekazuje to uczniom. Duch wspiera uczniów w 
przyjmowaniu daru Jezusa, aby mogli żyć coraz bardziej 
miłością i wolą Ojca. Miłość Boga jest niezmierzona i nikt 
– ani apostołowie wtedy, ani my dziś – nie jest w stanie przy-
jąć i unieść naraz całej prawdy, całego objawienia miłości. 
Jezus wie, że wiara i dojrzewanie w miłości są procesem. 
Dlatego właśnie Duch Święty cierpliwie prowadzi nas ku 
pełnej prawdzie o nas samych i o Bogu.

Jezu, każdego dnia pragnę słuchać, co masz mi 
do powiedzenia, aby nieść z Tobą słodki ciężar 
miłości.

wiara ojców

ewangelia na każdy dzień tygodnia
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tydzień: śWiat - Polska

W indyjskim stanie Manipur 
liczba zabitych wzrosła do co 
najmniej 54 w związku z wybu-
chem konfliktu między grupami 
różnych religii i grup etnicz-
nych. Policja i wojsko objęły 
ochroną w sumie 23 tys. osób 
– poinformowały w niedzielę in-
dyjskie media. Rozmieściły one 
10 tys. żołnierzy, aby opanować 
sytuację. W niedzielę sytuacja 
się uspokoiła.

Przemoc wybuchła w środę 
podczas protestów rdzennych ple-
mion Naga i Kuki, w których przewa-

żają chrześcijanie. Sprzeciwiały się 
one uznaniu nierdzennej hinduskiej 
społeczności Meitei za tzw. „plemię 
wpisane na listę”. Rdzenni mieszkańcy 
wymienieni w tej kategorii cieszą się 
quasi-konstytucyjnymi gwarantowa-
nymi prawami i przywilejami. Naga 
i Kuki w Manipurze sprzeciwiają się 
promowaniu hinduistycznej większo-
ściowej społeczności Meitei, gdyż 
uważają ją za wystarczająco zamożną.

W gwałtownych starciach mię-
dzy przeciwnymi grupami spalono 
wiele domów i sklepów – podają 
indyjskie media. Pastor baptystów 

Zuankamang Daimai powiedział 
azjatyckiemu portalowi katolickiemu 
Ucanews, że ponad 50 kościołów 
zostało zniszczonych, a tysiące 
chrześcijan wysiedlonych.

Hindusi Meitei stanowią około 
53 proc. z 2,9 mln mieszkańców 
Manipuru, a następnie różne ple-
miona z około 40 procentami. We-
dług spisu ludności z 2011 roku, 
hinduizm i chrześcijaństwo są 
głównymi religiami w tym stanie. 
Wśród chrześcijan w Manipurze 
katolicy stanowią niewielką mniej-
szość – około 100 tysięcy.

Polska polityka w Unii Eu-
ropejskiej będzie zmierzać do 
zdecydowanej obrony zasady 
jednomyślności – oświadczyło 
w niedzielę Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych. „Ani obecnie, 
ani w przyszłości Polska nie 
przewiduje możliwości rezy-
gnacji z praw wynikających z 
jednomyślnego podejmowania 
decyzji dotyczących wspólnej 
polityki zagranicznej, bezpie-
czeństwa i obrony” – dodano 
w komunikacie.

W niedzielę 7 maja polskie Mi-
nisterstwo Spraw Zagranicznych 
wydało oświadczenie dotyczące 
zasad podejmowania przez Polskę 
decyzji w Unii Europejskiej.

„Polska polityka w Unii Euro-
pejskiej będzie zmierzać – w celu 
zachowania wolności państw człon-
kowskich – do zdecydowanej obrony 
zasady jednomyślności tam, gdzie 
obecny stan prawny ją gwarantuje 
oraz do faktycznego rozszerzenia 
formuły konsensusu tam, gdzie stan 
prawny zezwala na stosowanie za-
sady większości kwalifikowanej” – 
czytamy w komunikacie MSZ.

Oświadczenie wydane przez 
resort ma związek z pojawiającymi 
się w sferze politycznej propozycjami 

wprowadzenia procedury podejmowa-
nia decyzji w drodze głosowania więk-
szością kwalifikowaną w kwestiach 
dotyczących polityki zagranicznej i 
bezpieczeństwa Unii Europejskiej. 
Zasada jednomyślności – jak podkre-
ślono – stanowi gwarancję interesów 
wszystkich państw członkowskich UE 
i sprawia, że liczy się głos każdego z 
tych państw, bez względu na jego 
wielkość czy liczbę ludności.

„Obecne zasady głosowania 
większością kwalifikowaną, które z 
oczywistych względów sprzyjają in-
teresom państw mających przewagę 
pod względem prawa głosu, w ża-
den sposób nie gwarantują skutecz-
niejszego ani szybszego osiągania 
celów unijnej polityki zagranicznej 
i bezpieczeństwa. To właśnie do-

niosła rola zasady jednomyślności 
już kilka razy uchroniła państwa 
członkowskie przed popełnieniem 
błędów strategicznych mających 
wysoce negatywne skutki dla bez-
pieczeństwa UE” – dodano.

Szczególnie wydatnym tego 
przykładem w ostatnim czasie – jak 
wskazuje resort dyplomacji – była 
bardzo kontrowersyjna, a wręcz nie-
bezpieczna decyzja o uruchomieniu 
gazociągu Nord Stream 2. Gdyby 
obowiązywała zasada głosowania 
większością kwalifikowaną, gazo-
ciąg ten nie tylko zostałby zbudo-
wany i uruchomiony szybciej, ale i 
nie byłby objęty klauzulami zabez-
pieczającymi, takimi jak poprawki 
kompromisowe do dyrektywy ga-
zowej przyjęte w 2019 roku.

Konflikt hinduistów i chrześcijan – 
co najmniej 54 zabitych

Oświadczenie MSZ: 
polska polityka w Ue będzie zmierzać 

do obrony zasady jednomyślności 

Związek rolników włoskich 
Coldiretti protestuje przeciw-
ko planom UE, które mają 
wyeliminować z rynku sałatę 
w plastikowych torebkach, 
truskawki pakowane w pla-
stikowe koszyczki, pomidory 
i pomarańcze w siatkowych 
opakowaniach.

Protest odbywa się przy okazji 
targów rolno-spożywczych Tuttofo-
od w Mediolanie (8-11 maja).

Związkowcy w oświadczeniu za-
mieszczonym na stronie coldiretti.
it piszą, że „nowe rozporządzenie 
Unii Europejskiej dotyczące opa-
kowań grozi usunięciem z półek 
supermarketów sałat w torebkach, 

truskawek, siatkowych opakowań 
pomidorów i pomarańczy, a także 
dużych butelek z winem (zwanych 
tu »magnum«), co fatalnie wpłynie 
na konsumpcję Włochów i bilanse 
firm rolno-spożywczych”.

Przy okazji inauguracji targów 
Tuttofood w Mediolanie w pawilo-
nie 1 na stoisku A13-D34 Coldiretti 
zorganizowało wystawę „Italian food 
under attack”, która ma pokazać 
zagrożenia dla włoskiego sektora 
spożywczego.

Związkowcy uważają, że pro-
pozycja rozporządzenia Komisji Eu-
ropejskiej wywoła wiele problemów 
higieniczno-sanitarnych i zwiększy 
ilość odpadów spożywczych, co 

wpłynie na ceny dla konsumentów. 
Związkowcy podają tu przykład trady-
cyjnego koszyczka z truskawkami lub 
innymi małymi owocami, który chroni 
integralność produktu, zwłaszcza w 
fazie transportu. Eliminacja takiego 
typu opakowania znacznie skompli-
kuje transport tych owoców miękkich.

Zdaniem Coldiretti istnieje też 
ryzyko negatywnego wpływu roz-
porządzenia na konsumpcję pako-
wanej sałaty, która jest tradycyjnie 
wybierana przez Włochów. Coldiretti 
zwraca uwagę, że i tak w 2022 r. 
o osiem procent spadło już spo-
życie owoców i o dziesięć procent 
warzyw, co źle wpływa na zdrowie 
konsumentów.

Włochy: protest rolników przeciwko 
rozporządzeniu Ue w sprawie opakowań

Pekin wydala 
kanadyjską konsul
Chiński MSZ poinformował o 

nakazie wyjazdu z kraju kanadyj-
skiej konsul. Jennifer Lynn Lalon-
de ma opuścić Chiny do 13 maja. 
Jest to ruch odwetowy: wcześniej 
MSZ w Ottawie nakazał opusz-
czenie Kanady chińskiemu dy-
plomacie Zhao Wei. Z doniesień 
mediów wynika, że Wei był zaan-
gażowany w próby zastraszania 
parlamentarzysty opozycyjnej 
partii konserwatywnej Michaela 
Chonga oraz jego mieszkającej 
w Hong Kongu rodziny. Miało 
to być związane z publicznymi 
wypowiedziami Chonga na te-
mat prześladowania mniejszości 
Ujgurów przez rząd chiński.

Wyrok w sprawie 
Donalda Trumpa

Zapadł wyrok w sprawie by-
łego prezydenta USA Donalda 
Trumpa. Jean Carroll oskarżała 
Trumpa o to, że zgwałcił ją w 
latach 90. w domu towarowym. 
Trump argumentował, że jako 
osoba „bardzo znana” nie mógł 
dopuścić się takiego czynu i 
nazwał zarzuty „przekrętem” 
i „oszustwem”. Ława przysię-
głych uniewinniła Trumpa od 
zarzutu gwałtu, ale uznała go 
winnym napaści i zniesławienia, 
w związku z czym były prezy-
dent USA będzie musiał zapła-
cić prawie 5 milionów dolarów 
odszkodowania.

Demonstracja 
hiszpańskich
 policjantów 

Co najmniej 80 tys. funkcjo-
nariuszy hiszpańskich służb po-
licyjnych wzięło w sobotę udział 
w centrum Madrytu w proteście 
przeciwko polityce bezpieczeń-
stwa, prowadzonej przez rząd 
Pedro Sancheza, szczególnie 
decyzjom płacowym. Organi-
zatorzy protestu podkreślali, 
że manifestacja jest wyrazem 
niezadowolenia z niższych 
zarobków w stosunku do pra-
cowników policyjnych formacji 
regionalnych. 

Strzelanina 
w Serbii

W strzelaninie, do której 
doszło w czwartek wieczorem 
niedaleko miasta Mladenovac, 
odległego o około 60 km na po-
łudnie od Belgradu, zginęło co 
najmniej osiem osób, a 13 zosta-
ło rannych. To już trzecia tego ro-
dzaju zbrodnia w ostatnim okre-
sie. Do strzelaniny doszło dzień 
po tym jak 13-letni uczeń jednej 
ze szkół w Belgradzie zastrzelił 
z broni ojca ośmioro uczniów i 
szkolnego ochroniarza. W kwiet-
niu mieszkaniec wioski położonej 
niedaleko Mladenovaca zastrzelił 
13 osób, w tym członków swojej 
rodziny i sąsiadów.

Udany okres złotego
W ostatnich tygodniach pol-

ski pieniądz zyskuje na wartości 
najszybciej z walut w regionie. 
Ekonomiści wskazują kilka po-
wodów: nadwyżkę w bilansie, 
przepływy kapitału i reakcje na 
giełdzie. Gdyby obecny kurs 
złotego utrzymał się do końca 
2023 r., przebiłby wyniki z 2017 r. 

Stopa bezrobocia 
maleje

Stopa bezrobocia rejestro-
wanego wyniosła w końcu kwiet-
nia br. 5,3 proc. W porównaniu 
do poprzedniego miesiąca sto-
pa spadła o 0,1 pkt proc., a w 
zestawieniu z końcem kwietnia 
2022 r. była niższa o 0,3 pkt proc. 
Najniższe bezrobocie w końcu 
kwietnia br. zanotowano w Wiel-
kopolsce (3 proc.).

Rozpoczynają się 
egzaminy maturalne 
Do matur przystąpi około 

272,4 tys. tegorocznych absolwen-
tów liceów ogólnokształcących, 
techników i szkół branżowych II 
stopnia. Wraz z nimi egzaminy 
będą zdawać abiturienci z wcze-
śniejszych roczników. Maturzysta 
musi przystąpić do trzech obowiąz-
kowych pisemnych egzaminów na 
poziomie podstawowym: z języka 
polskiego, matematyki i z języka 
obcego. A także do dwóch egza-
minów ustnych.

System HIMARS 
już w tym roku 

Wicepremier Mariusz Błasz-
czak odbył wizytę w Stanach 
Zjednoczonych, gdzie spotkał 
się m. in. z przedstawicielami 
zakładów Lockheed Martin w 
Camden w stanie Arkansas, gdzie 
produkowane są systemy artylerii 
Himars. Szef MON poinformował, 
że pierwsze systemy artylerii ra-
kietowej HIMARS trafią do Wojska 
Polskiego jeszcze w tym roku. 

Wręczono Ordery 
Orła Białego 

Prezydent Rzeczypospolitej 
Polskiej Andrzej Duda z okazji 
Święta Narodowego Trzeciego 
Maja wręczył Ordery Orła Białe-
go wybitnym Polakom w uzna-
niu ich znamienitych zasług dla 
chwały i pożytku Rzeczypospo-
litej Polskiej. Damą, jak i Kawa-
lerem Orderu Orła Białego zostali 
Joanna Maria Wnuk-Nazarowa 
oraz Stanisław Mieczysław Ge-
bhardt. 

Las Pamięci Jana Pawła II 
W Małopolsce rośnie kolejny 

Las Pamięci Jana Pawła II. W ra-
mach akcji „Łączą nas Drzewa” 8 
maja 2023 roku wiceminister kli-
matu i środowiska Edward Siarka 
wspólnie z lokalną społecznością, 
harcerzami oraz służbami mun-
durowymi zasadził 1400 drzew 
na Przełęczy Małastowskiej w 
Nadleśnictwie Gorlice.
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KR Z Y Ż ÓWK a z nagrodą 1208

Stronę przygotowała  Monika Urbanowicz

Nowinki psychologiczne
Maj miesiącem miłości
Zdaniem psychologów, nie praca, nie pieniądze, ale udany związek, w 

którym czujemy się spełnieni, szczęśliwi i bezpieczni, jest czymś najważ-
niejszym w życiu. Świadomość, że posiadamy w swoim partnerze solidne 
oparcie i wiarę w to, że zawsze możemy na niego liczyć, zawsze dodaje sił 
do realizowania się we wszystkich innych życiowych zmaganiach. Miłość, 
daje ludziom wszystko to co najlepsze. Jest najlepszą drogą, jaką człowiek 
może wybrać. W tym całym życiowym pędzie dorosłych, czyli: z domu 
do pracy; z pracy do innej pracy; z pracy do domu itd. gubimy gdzieś 
radość z tego, że jesteśmy z tym „jedynym ukochanym” człowiekiem, 
że możemy cieszyć się jego bliskością, spędzać z nim czas, pić kawę 
i robić to wszystko o czym marzyliśmy, gdy tylko go poznaliśmy. Jeśli 
chcesz, aby Twój związek był lepszy, zdrowszy, szczęśliwszy… Zawsze 
zaczynaj od siebie. Zawsze. Jest to jedna z najważniejszych rzeczy, 
których nauczyłem się w kontekście tworzenia szczęśliwego związku. Na 
początku może pojawić się pewien wewnętrzny opór, który stara Ci się 
przekazać, że „jak to, dlaczego to ja mam się zmieniać, przecież ja jestem 
w porządku”. I jak najbardziej, jesteś w porządku, jednocześnie musisz 
zdać sobie sprawę z tego, że jakakolwiek próba zmiany Twojego partnera 
tak czy inaczej skończy się porażką. Pogorszysz sytuację sprawiając, że 
Twój partner będzie nieszczęśliwy, a w najlepszym przypadku po prostu 
Ci się nie uda. Zresztą, czy sam chciałabyś, aby Twój partner pracował 
nad planem przerobienia Cię tak, aby pasować do jego wizji idealnego 
Ciebie? Pozwól swojemu partnerowi być sobą, a podarujesz mu najlepszy 
prezent na świecie. A jeśli chcesz z nim żyć lepiej i szczęśliwiej… Dosko-
nale! Popracuj nad swoimi przekonaniami, zachowaniami, emocjami i 
oczekiwaniami. Jeśli Ty przestaniesz się obrażać na partnera o byle co, 
on też przestanie to robić. Jeśli Ty przestaniesz na niego narzekać, on też 
przestanie. Jeśli zaczniesz go słuchać, on też to uczyni… Bądź więc tym, 
który zacznie proces zmiany! Stań się źródłem rozwoju swojego związku. 
Stań się przykładem dla swojego partnera.

Czytam, bo lubię
Julian Barnes „Cytrynowy stolik”
Bohaterowie opowiadań Juliana Barnesa starzeją się - niektórzy z 

goryczą, inni z rezygnacją, jeszcze inni stawiają gniewny opór. Realia ich 
życia są różne, od dziewiętnastowiecznej Szwecji i Rosji do współczesnego 
„fryzjera” na londyńskim przedmieściu, gdzie bohater podczas kolejnych 
wizyt rozmyśla nad swoim życiem. Postacie Barnesa wiedzą, że ich czas 
dobiega końca, i tym silniejsze stają się ich namiętności i tęsknoty… Każde 
z jedenastu opowiadań to perełka. Barnes pisze wspaniale, jest klarowny 
w przekazie, a przy tym bywa ironiczny, nieco sentymentalny, uszczypliwy i 
nieustannie obserwuje, podważając „naszą małą stabilizację”. Cóż bowiem 
w życiu pewnego? Otóż tylko śmierć, zdaje się mówić Barnes, bo cała 
reszta jest zmienna, a w życiu poza śmiercią nie ma niczego pewnego. 
Barnes zmienia dekoracje, aktorów i przypisane im role i problemy, ale 
opowiada za każdym razem o tym samym, choć za każdym razem ina-
czej. Eros i Tanatos toczą tu nieustanną walkę o dominację, natomiast 
ludzie walczą z przemijaniem, nie zawsze godząc się ze swoją starością. 
Reagują złością, smutkiem, rezygnacją, a nawet snują plany na przy-
szłość, niekoniecznie możliwe do zrealizowania. Ludzie starzeją się różnie 
i różnie żegnają się ze światem. Barnes z przenikliwością przygląda się 
ludziom i upływowi czasu. Różnorodne historie, nie zawsze osadzone we 
współczesności układają się w studium ludzkiego życia: miłości, zdrady, 
oszustwa, spełnienia i rozczarowania. „Cytrynowy stolik” jest elegancki i 
precyzyjnie skomponowany. Nie jest to jednak książka dla każdego, ale 
raczej każdy ma w życiu chwilę, kiedy na opowiadania przychodzi czas.

Ze słowem za pan brat
Co to jest metonimia?
Można mieć dobre pióro albo być świetnym pisarzem. Lubić pędzel 

Matejki albo dzieła mistrza malarstwa. Czytać Szekspira albo „Makbeta”. 
Kiedy powiemy, że 1939 zmienił cały świat, to wcale nie trzeba snuć 
domysłów, żeby wiedzieć, że chodzi o wybuch II wojny światowej. Już 
na pierwszy rzut oka widać bowiem, że sens jest zbliżony. Za to spo-
sób ujęcia i obrazowania – zupełnie inny – to właśnie metonimia. Jest 
to więc operacja polegająca na zastąpieniu jednej nazwy inną. Sama 
nazwa pochodzi od greckiego metonymia, co oznacza przenośnia, a 
w dosłownym tłumaczeniu to zmiana nazwy. Metonimia służy przede 
wszystkim do opisu i interpretacji rzeczywistości. Wyraża również pe-
wien określony stosunek do otaczającego świata. Pozwala ponadto 
na zwięzłość w wyrażaniu treści, uwypuklając przy tym określone jej 
sensy. Przy tworzeniu metonimii chodzi zwykle o wskazanie jakiegoś 
konkretnego aspektu danego zjawiska, który kieruje wyborem danej 
nazwy. Na pierwszy plan wysuwa się zatem określony element znaczenia. 
Zamiast więc nazywać jakiś przedmiot czy zjawisko jego „zwykłą” nazwą, 
wskażemy jego wybraną funkcję czy aspekt nazywanego przedmiotu. Na 
przykład ludzi uczonych czy inteligentnych określimy jako mądre głowy, 
żeby wskazać na ich walory intelektualne, które kojarzą się właśnie z 
głową. Albo jeśli czytamy, co napisał „Tygodnik”, to mamy na myśli całą 
gazetę, a nie konkretnego dziennikarza, który jest autorem artykułu.

A to ciekawe
12 maja przypada międzynarodowy dzień Pielęgniarek. Święto wszystkich pielęgniarek zostało 

ustanowione w 1973 roku na Kongresie w Meksyku. Data 12 maja związana jest z urodzinami Florence Nigh-
tingale, która była prekursorką pielęgniarstwa oraz założycielką pierwszej szkoły pielęgniarstwa w Londynie. 
Florence opracowała teorię pielęgnowania pacjentów, a także zapoczątkowała profilaktykę chorób zakaźnych. 
Współcześnie, na cześć założycielki pielęgniarstwa, przyznawane jest najbardziej prestiżowe odznaczenie 
dla pielęgniarek ustanowione przez Międzynarodowy Komitet Czerwonego Krzyża w 1912 roku. Medal 
Florence Nightingale jest przyznawany za iście wzorową służbę w zawodzie, ogromne oddanie pacjentom 
oraz ogromną odwagę podczas wojny. „Pielęgniarstwo to nauka i sztuka, źródło inspiracji w trosce i służbie 
drugiemu człowiekowi, oparte na życzliwości, przyjaźni, lojalności, tolerancji i zwykłej ludzkiej dobroci” 
(św. JPII). Bo pielęgniarstwo to przede wszystkim chęć pomocy i towarzyszeniu drugiemu człowiekowi w 
trudnych dla niego chwilach. Mimo, że pielęgniarka to zawód zaufania publicznego, niestety jest on coraz 
bardziej deficytowy. Wynika on z niechęci młodych do podejmowania kształcenia w tym zawodzie, braku 
uaktualnionych uprawnień u osób, które miały dłuższą przerwę w wykonywaniu zawodu oraz przejściu na 
emeryturę starszych pielęgniarek. Symbol pielęgniarstwa: białe serce na granatowym tle, które reprezentuje 
ich opiekuńczość, dobre serce i empatie. Poza tym biały kolor oznacza akceptację dla wszystkich chorych 
niezależnie od ich płci, wieku, kolory skóry czy narodowości. Drugim symbolem, chyba bardziej kojarzonym, 
jest czepek, który nawiązuje do dawnego zwyczaju zakrywania głowy przez kobiety. Ma on dwa znaczenia – 
chęć pomocy chorym oraz ogromne oddanie. Druga funkcja – na wskroś prozaiczna – to ochrona dla włosów. 
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11 maja 1573 roku we wsi 
Kamień pod Warszawą Henryk 
Walezy został wybrany królem 
Polski. Nie była to jednak elek-
cja spokojna. W czasie wyborów 
Rzeczpospolita stanęła w obliczu 
wojny domowej.

Zgodnie z postanowieniami 
konwokacji warszawskiej zjazd elek-
cyjny rozpocząć się miał 6 kwietnia 
1573 roku w podwarszawskiej wsi 
Kamień. Nie był to termin zbyt for-
tunny, na co składały się przede 
wszystkim dwa czynniki. Był to 
okres poświąteczny, a na dodatek 
wybór dokonywać się miał w nieko-
rzystnych warunkach pogodowych 
związanych z roztopami po długiej 
i ciężkiej zimie. Tak wczesny ter-
min tłumaczono jednak zarówno 
względami bezpieczeństwa (trak-
tując rozmyte drogi jako ochronę 
przez zorganizowanymi najazda-
mi), jak chęcią jak najszybszego 
zakończenia okresu bezkrólewia, 
które coraz bardziej krępowało 
aparat państwowy. Tym niemniej 
wspomniane przeze mnie okolicz-
ności mogły w sposób znaczący 
ograniczyć liczbę uczestników 
elekcji – zwłaszcza jeśli chodzi o 
przedstawicieli odległych ziem. 

Zjazd, jakiego nie widziano
Pierwsi elektorzy przybyli na 

pole elekcyjne już 5 kwietnia i zajęli 
miejsca na rozległych błoniach. Ilość 
uczestników elekcji przerosła naj-
śmielsze oczekiwania.  Najbardziej 
szczegółowe informacje o liczbie 
przybyłej szlachty zawarł w swoim 
pamiętniku Jean Choisnin. Szaco-
wał on, że na elekcję przybyło około 
50 tysięcy ludzi, a w tym około 10 
tysięcy Mazowszan. Były to jednak 
tylko osoby uprawnione do głosowa-
nia. Choisnin uzupełnia swoje obli-
czenia, wspominając, że: „w biegu 
3 mil około Warszawy, znajdowało 
się pewnie ludzi z końmi nie mniej 
jak sto tysięcy” – wraz ze szlachtą na 
pole elekcyjne przybyła masa służ-
by, dworzan i tym podobnych. Do 
tego dodajmy również zgromadzone 
pod Warszawą wojsko z Rusi i Po-
dola, które przybyło, aby domagać 
się wypłaty zaległego żołdu.

Zgromadzenie elekcyjne kil-
kunastokrotnie przewyższało więc 
swymi rozmiarami liczbę mieszkań-
ców ówczesnej Warszawy. Zabro-
niono przybywać na elekcję pod 
bronią, a za każde użycie przemocy 
karać miano śmiercią. W atmosferze 
potężnego „jarmarku politycznego”, 
jakiego nie widziała zapewne nie 
tylko Rzeczpospolita, ale i Europa, 
przystąpiono do obrad sejmu elek-
cyjnego.

O reformę praw
Pierwszy dzień pochłonęły spra-

wy organizacyjne. Przygotowano 
miejsce obrad senatu, jakim miał 
być potężny namiot odziedziczony 
po zmarłym królu, wybrano po 10 
posłów z każdego województwa, 
którzy mieli się przysłuchiwać po-
siedzeniom senatu, oraz ustalono 
wstępny program sejmu. Zgodnie 
z postanowieniami konwokacji na 
początku wystąpić mieli posłowie 

zagraniczni, następnie dokonana 
miała być korektura prawa, na koń-
cu zaś przystąpić miano do elekcji.

Obok licznych kwestii pobocz-
nych, pojawiła się sprawa o wiele 
ważniejsza – korektury praw. Zgod-
nie z postanowieniami konwokacji, 
zanim szlachta zgromadzona na 
zjeździe mogła dokonać wyboru 
władcy, przeprowadzić miała naj-
pierw reformę i spisanie prawa. 
Była to realizacja zasady lex est rex, 
której hołdował ruch egzekucyjny. 
Oznaczała ona, że prawo stoi nad 
wszelką władzą, która jest mu w 
pełni podporządkowana, nawet jeśli 
jest uświęcona królewską koroną.

Król nie był w państwie suwe-
renem, lecz tak jak każdy obywatel 
podlegał prawu pospolitemu – ius 
commune – które ograniczało jego 

oznajmione nie należy Elekta dopóty 
za króla uważać”. Tym samym Piotr 
Zborowski ułożył zasadę, która do 
historii przejdzie jako okrzyk przypi-
sywany niesłusznie Janowi Firlejowi 
– „si non jurabis, non regnabis” (jeśli 
nie zaprzysięgniesz, nie będziesz 
władał). Słowa te przekonały gro-
chowiaków do powrotu na pole elek-
cyjne i uznanie wyników wyborów. 
Warunkiem potwierdzenia przez se-
cesjonistów władzy Henryka, było 
jednak zaprzysiężenie reformy.

Choć oficjalną przyczyną sece-
sji grochowskiej był brak dokonania 
korektury praw przed elekcją, część 
historyków uważa, że była ona inspi-
rowana działalnością Habsburgów, 
którzy poprzez doprowadzenie do 
rozłamu na polu elekcyjnym chcieli 
zatrzeć swoją klęskę. Być może 
część z uczestników secesji w isto-
cie działała pod wpływem dworu 
wiedeńskiego, nie należy jednak 
zapominać, że wśród uczestników 
rozłamu byli zapewne i tacy, dla 
których problem reformy prawa był 
istotny, nie należy więc takich mo-
tywów zupełnie wykluczać.

16 maja, swój podpis pod arty-
kułami złożyli posłowie francuscy, 
ale dopiero przysięga króla-elekta 
mogła być zobowiązująca. Pod 
koniec elekcji pojawił się wyraźny 
marazm spowodowany zmęczeniem 
i poczuciem spełnionego obowiąz-
ku. Tuż po zaprzysiężeniu artykułów 
przez posła francuskiego dokonano 
wyboru poselstwa, którego zada-
niem było zawiezienie formalnej in-
formacji o wyborze, odebranie przy-
sięgi na artykuły i pacta conventa, 
oraz sprowadzenie elekta do kraju.

Przybył i uciekł
Nawet jeśli liczne ograniczenia 

nałożone na nowo wybranego wład-
cę zostały przez niego zatwierdzo-
ne ( z pewnymi oporami), jednym z 
największych problemów okazała 
się dla Henryka perspektywa mał-
żeństwa z Anną Jagiellonką. Trudno 
się dziwić, że młodemu królowi nie 
spieszyło się do ożenku z siostrą 
jego poprzednika, starszą od niego 
o niemal 30 lat. Starał się unikać z 
nią spotkań uciekając się do różnych 
wymówek. Ślub starał się odciągnąć 
jak długo tylko mógł. 

Władca przybył do Polski w 
styczniu 1574 roku, jednak dopiero 
w czerwcu jeden z balów uznano za 
wystawiony z okazji zaręczyn. Mał-
żeństwo jednak nie miało szans na 
zawarcie. Następnego dnia doszły 
do Henryka wieści o bezpotomnej 
śmierci brata, króla Francji Karola IX. 
Chcąc zdobyć koronę i nie widząc 
szans na legalny wyjazd, nocą z 18 
na 19 czerwca uciekł w przebraniu 
z Wawelu. I choć ścigającym go 
dworzanom obiecał, że wróci, ni-
gdy to nie nastąpiło. Gdy nie stawił 
się w kraju do 12 maja 1575 roku 
(termin wyznaczony w szlacheckim 
ultimatum), przeprowadzona została 
kolejna elekcja. Henryk jednak do 
końca życia tytułował się królem 
Polski, używał także herbów z Orłem 
Białym i litewską Pogonią.

Sebastian Adamkiewicz 
Histmag.org (w skrócie)

Jak Henryka Walezego na tron obierano... 
ukształtowanemu przez polski sys-
tem polityczny władcy karb, który 
umożliwiałby lepszą i skuteczniejszą 
kontrolę jego poczynań. Na czele 
stronnictwa reform stał Jan Firlej, 
marszałek wielki koronny i wojewo-
da krakowski, oraz Mikołaj Sienic-
ki, wybitny działacz parlamentarny 
i wielokrotny marszałek sejmowy.

Wobec wykluczających się sta-
nowisk i coraz gorętszej atmosfery 
na polu elekcyjnym, zdecydowano 
się przełożyć dyskusję o reformie 
praw na czas po elekcji. 3 maja 
1573 roku Firlej ogłosił, iż następ-
nego dnia rozpoczną się procedury 
elekcyjne, jednak głosować zaczęto 
jeszcze tego samego dnia wieczo-
rem, a towarzyszyła temu atmosfera 
radości: „prawie co noc przez cały 
ten czas w różnych miejscach roz-

wiacy – jak nazwani będą buntowni-
cy – nie dokonali wyboru własnego 
kandydata. U źródeł podziału tkwiła 
kwestia zaprzysiężenia przez nowe-
go monarchę reformy praw. Sytuacja 
była napięta. Orzelski zanotował: 
„wystąpił Naród podzielony na dwa 
przeciwne wojska. Spodziewano 
się powszechnego boju i upadku 
Rzeczpospolitej”. Grupa secesjo-
nistów nie była mała. Kryzys, jaki 
nastąpił 10 maja, przybierał formę 
coraz większego dramatu. Kroni-
karze wspominają, że obóz pod-
warszawski przygotowywał jeśli 
nie do zbrojnej likwidacji buntu, 
to przynajmniej obrony kandydata 
francuskiego. Ponoć przyczepiano 
sobie nawet do ubrań sosnowe ga-
łązki, które odróżnić miały obrońców 
elekta od secesjonistów.

uprawnienia i pozbawiało władzy 
absolutnej. Prawo Rzeczpospolitej 
miało być ostoją jej istnienia, król 
zaś stanowił tylko jeden z elemen-
tów ładu społecznego. Nadrzędność 
prawa wobec monarchy miała więc 
przestać być jedynie zwyczajową 
zasadą ustrojową, lecz stać się – 
jak nazywa to Wacław Uruszczak 
– prawem doskonałym.

Przedłużające się obrady nie 
sprzyjały jednak owocnej dyskusji. 
Sejm elekcyjny podejmował coraz 
to nowe, niezwiązane ze sobą te-
maty. Wzbudzało to coraz większą 
niecierpliwość wśród szlachty, dla 
której każdy kolejny dzień pobytu 
wiązał się z ogromnymi kosztami, na 
których zwrot nie można było liczyć. 
23 kwietnia rozpoczęła się dyskusja 
na temat korektury prawa, została 
ona jednak przerwana pod wpływem 
ostrego sprzeciwu szlachty mazo-
wieckiej, domagającej się natych-
miastowej elekcji. Nastroje coraz 
bardziej nie sprzyjały jakimkolwiek 
reformom funkcjonowania państwa. 
Pojawiały się głosy nawołujące do 
elekcji i przesunięcia albo wręcz po-
rzucenia idei naprawy legislatury. 
Zwolennicy korektury przypomina-
li jednak, że jest ona konieczna z 
trzech powodów. Po pierwsze, mia-
ła ona zapobiegać nadużyciom, do 
jakich dochodziło za rządów Zyg-
munta Augusta. Po drugie, miała 
ona zabezpieczyć prawa i wolności 
szlachty innowierczej. Po trzecie 
zaś, miała narzucić obcemu, nie-

legały się ustawnie głosy bębnów, 
bito z dział i moździerzy”.

Procedura głosowania trwała do 
9 maja. Wieczorem znane już były 
wyniki wyborów. 22 województwa 
opowiedziały się za kandydaturą 
księcia francuskiego Henryka Wa-
lezego, zaś 10 nadal było przeciw, 
zwracając uwagę na nieprzeprowa-
dzoną korekturę praw. Przeciwnicy 
Walezego skupili się głównie wo-
kół kandydatury Jana Wazy, część 
możnowładców popierała także 
Ernesta Habsburga. Elekcja była 
jednak wyraźną klęską dworu ce-
sarskiego, gdzie spodziewano się 
znacznie większego poparcia, a 
zdecydowanym faworytem stał się 
Walezjusz.

Arcybiskup gnieźnieński Jakub 
Uchański nie ogłosił wyników wy-
borów, nie chcąc doprowadzić do 
niebezpiecznego rozdwojenia elek-
cji, jednak zwolennicy kandydatury 
francuskiej wysłali poselstwo do 
przedstawicieli Francji z prośbą o 
szybkie przybycie Henryka. Wieść 
o jego zwycięstwie szybko roznio-
sła się po polu elekcyjnym, choć nie 
była informacją oficjalną. Tego sa-
mego wieczoru, w reakcji na wybór 
Henryka przy jednoczesnym braku 
porozumienia w sprawie korektury 
praw, grupa przeciwników Walezego 
z Janem Firlejem na czele opuściła 
pole elekcyjne, udając się do Gro-
chowa.

Secesja ta nie miała jednak cha-
rakteru podwójnej elekcji. Grocho-

Podczas jednego z kolejnych 
spotkań poselstw obu obozów se-
cesjoniści oświadczyli, że ich po-
stępowanie nie jest spowodowane 
sprzeciwem wobec osoby Henryka, 
lecz nieprzeprowadzeniem reformy 
prawa w brzmieniu proponowanym 
przez grochowiaków. Przełomem 
było z pewnością poselstwo z 
Grochowa do Warszawy, w którym 
udział wzięli Andrzej Górka, Mi-
kołaj Firlej, oraz Mikołaj Sienicki. 
Przywieźli oni ze sobą nową kar-
tę przetargową – zredagowany w 
swym obozie zbiór praw określa-
jących miejsce monarchy w ustroju 
Rzeczpospolitej, który historiografia 
nazwie „artykułami henrykowskimi”.

Si non jurabis, non regnabis
Był 11 maja, a negocjacje prze-

dłużały się. Zwolennicy Walezego 
niechętnie podchodzili do propozycji 
grochowiaków i naciskali na arcybi-
skupa, aby ten ogłosił królem Wa-
lezego. Prymas Uchański w końcu 
uległ. Nie czekając na ostateczne 
porozumienie z secesjonistami, 
ogłosił Henryka Walezego królem. 
Akt ten mógł doprowadzić do ko-
lejnego rozłamu i wycofania się 
posłów z Warszawy. Z pojednaw-
czym głosem wystąpił jednak Piotr 
Zborowski, który oznajmił, że: „to 
było tylko proste mianowanie Króla, 
które nie powinno być ogłoszone, 
aż nie stanie się zadość wszyst-
kim warunkom ze strony Posłów 
Francuskich i Króla, a gdyby i było 

„Potęga Rzeczpospolitej. Elekcja” według Jana Matejki 
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Zapraszamy organizacje pozarządowe rejonu wileńskiego do zgłaszania swoich 
przedstawicieli do Rady Rodziny Samorządu Rejonu Wileńskiego. Prosimy o wypełnia-
nie formularzu wniosku i przesłanie go do 26 maja 2023 r. na adres poczty mailowej: 
vrsa@vrsa.lt. 

Głównym celem Rady Rodziny jest udzielanie pomocy w realizacji funkcji samorzą-
dowych w tworzeniu w samorządzie środowiska przychylnego rodzinie  oraz umacnianie 
współpracy pomiędzy instytucjami czy placówkami samorządowymi a organizacjami 
pozarządowymi, pracującymi z rodzinami lub je reprezentującymi. 

Podstawowe funkcje Rady Rodziny:
  - analiza, monitoring i ocena sporządzania i realizacji samorządowych aktów prawnych, 

mających wpływ na sytuację rodzin w samorządzie; 
 - zgłaszanie Radzie samorządu propozycji ws. określania priorytetów samorządu, związa-

nych z tworzeniem w samorządzie środowiska przyjaznego rodzinie oraz rozwiązywania kwestii 
aktualnych dla rodzin, w tym również dotyczących:

 * rozwoju w samorządzie usług i infrastruktury dla rodziny, kobiet w ciąży, dzieci (w tym 
komunikacji publicznej, placów zabaw dla dzieci w podwórkach, pokoi opieki nad dzieckiem 
w miejscach pracy itp.);

 * umacniania pozytywnego stosunku społeczeństwa do rodziny;
 * zapewnienia dobrobytu rodziny i bezpieczeństwa materialnego;
 * poprawy warunków do realizacji funkcji prokreacyjnej;
 * innych ważnych dla rodziny kwestii;
 - przedstawianie instytucjom i placówkom samorządowym propozycji dot. doskonalenia 

realizacji działań na rzecz tworzenia w samorządzie środowiska przyjaznego rodzinie;
 - informowanie raz do roku Radę samorządu o swojej działalności;
 - informowanie społeczeństwa o celach i działalności rady;
 - realizacja innych określonych w aktach prawnych funkcji. 

REGULAMIN RADY RODZINY SAMORZĄDU REJONU WILEŃSKIEGO 
ROZDZIAŁ I

ZAŁOŻENIA OGÓLNE

1. Regulamin Rady Rodziny Samorządu Rejonu Wileńskiego (dalej – Rada Rodziny) regu-
luje funkcje, prawa i organizację pracy działającej przy Samorządzie Rady Samorządu Rejonu 
Wileńskiego (dalej – Samorząd) Rady Rodziny.

2. Rada Rodziny – działający przy Radzie Samorządu na zasadach społecznych kolegialny 
organ doradczy. 

3. Rada Rodziny w swojej działalności kieruje się Konstytucją Republiki Litewskiej, ustawami 
Republiki Litewskiej, Narodowym Porozumieniem o Tworzeniu Środowiska Przyjaznego Rodzinie, 
Regulaminem Działalności Rady Samorządu, decyzjami Rady Samorządu, rozporządzeniami 
mera Samorządu, innymi aktami prawnymi i niniejszym regulaminem. 

4. Realizując swoją działalność Rada Rodziny współpracuje z instytucjami państwowymi i 
samorządowymi, organizacjami pozarządowymi, które pracują z rodzinami lub je reprezentują. 

ROZDZIAŁ II
CEL I FUNKCJE RADY RODZINY

5. Celem Rady Rodziny jest udzielanie pomocy w realizacji funkcji Samorządu poprzez 
tworzenie w Samorządzie środowiska przyjaznego rodzinie oraz zacieśnianie współpracy 
między instytucjami lub placówkami Samorządu a organizacjami pozarządowymi, pracującymi 
z rodzinami lub je reprezentującymi. 

6. W celu realizacji celu swojej działalności Rada Rodziny realizuje następujące funkcje:
6.1 analizuje, monitoruje i ocenia sporządzanie i realizację aktów prawnych Samorządu, 

mających wpływ na sytuację rodzin w Samorządzie; 
6.2 zgłasza do Rady Samorządu propozycje ws. określania priorytetów Samorządu, zwią-

zanych z tworzeniem w Samorządzie środowiska przyjaznego rodzinie oraz rozwiązywania 
kwestii aktualnych dla rodzin, w tym również dotyczących:

6.2.1 rozwoju w Samorządzie usług i infrastruktury dla rodziny, kobiet w ciąży, dzieci (w tym 
komunikacji publicznej, placów zabaw dla dzieci w podwórkach, pokoi opieki nad dzieckiem 
w miejscach pracy itp.);

6.2.2 umacniania pozytywnego stosunku społeczeństwa do rodziny;
6.2.3 zapewnienia dobrobytu rodziny i bezpieczeństwa materialnego;
6.2.4 poprawy warunków do realizacji funkcji prokreacyjnej;
6.2.5 koordynowania opieki i pracy członków rodziny;
6.2.6 tworzenia i umacniania bezpiecznego środowiska w rodzinie i dla rodziny;
6.2.7 poprawy dostępności i skuteczności usług publicznych;
6.2.8 innych aktualnych dla rodziny kwestii.
6.3 przedstawia instytucjom i placówkom Samorządu propozycje dot. doskonalenia działań 

skierowanych na tworzenie w Samorządzie środowiska przyjaznego rodzinie;
6.4 informuje społeczeństwo o celach i działalności Rady Rodziny;
6.5 wykonuje inne funkcje określone w aktach prawnych. 

ROZDZIAŁ III
PRAWA RADY RODZINY

7. Rada Rodziny w ramach realizacji powierzonych jej funkcji ma prawo:
7.1 uczestniczyć w posiedzeniach Rady Samorządu, strukturalnych jednostek administracji 

Samorządu,  na których omawiane są kwestie związane z rodziną;

Zapraszamy do członkostwa w Radzie Rodziny Samorządu Rejonu Wileńskiego   
7.2 otrzymywać od państwowych i samorządowych instytucji i placówek informację o 

przewidzianych w niniejszym regulaminie funkcjach Rady Rodziny;
7.3 zapraszać na swoje posiedzenia przedstawicieli państwowych i samorządowych insty-

tucji i placówek, organizacji pozarządowych oraz innych placówek, niezależnych ekspertów;
7.4 organizować w Samorządzie dyskusje w kwestiach aktualnych dla rodzin. 
7.5 dzielić się doświadczeniem z radami rodziny innych samorządów;
7.6 współpracować z innych radami doradczymi działającymi w Samorządzie.   

ROZDZIAŁ IV
ORGANIZACJA PRACY RADY RODZINY

 8. Rada Rodziny jest powoływana i jej skład jest zmieniany decyzją Rady Samorządu w 
okresie trwania kadencji Rady Samorządu.

9. Rada Samorządu formowana jest na zasadzie parytetu: połowa członków reprezentuje 
samorządowe instytucje i placówki, druga połowa – organizacje pozarządowe, pracujące z ro-
dzinami lub je reprezentujące. Członkowie Rady Rodziny przestrzegają zasad transparentności, 
bezstronności, sprawiedliwości, uczciwości i poufności. 

10. Przewodniczącego i zastępcę przewodniczącego Rady Rada Rodziny wybiera spośród 
swoich członków na pierwszym posiedzeniu. Jeżeli na przewodniczącego Rady Rodziny zostaje 
wybrany przedstawiciel organizacji pozarządowych, wówczas zastępca przewodniczącego 
Rady Rodziny powinien być wybierany spośród przedstawicieli samorządowych instytucji lub 
placówek i odwrotnie. 

11. Pełnomocnictwa członka Rady Rodziny wygasają, jeżeli:
11.1. członek Rady Rodziny sam podaje się do dymisji;
11.2. wygasają jego stosunki pracy (służby) w reprezentowanej instytucji lub placówce 

samorządowej;
11.3. zostaje odwołany z inicjatywy instytucji, która go oddelegowała.
12. Rada Rodziny pracuje zgodnie ze sporządzanym i zatwierdzanym co roku planem działań.
13. Podstawową formą działalności Rady Rodziny są posiedzenia.
14. Posiedzenia Rady Rodziny są zwoływane w razie potrzeby, nie rzadziej jednak niż co 

3 miesiące. Posiedzenia zwołuje przewodniczący Rady Rodziny, pod jego nieobecność – za-
stępca przewodniczącego.

15. Pracą Rady Rodziny kieruje przewodniczący Rady Rodziny, pod jego nieobecność – 
zastępca przewodniczącego. 

16. Przewodniczący Rady Rodziny:
16.1. organizuje pracę Rady Rodziny i odpowiada za realizację powierzonych jej funkcji;
16.2. ustala datę, godzinę i miejsce posiedzenia Rady Rodziny;
16.3. podpisuje protokoły posiedzenia Rady Rodziny, inne dokumenty, związane z dzia-

łalnością Rady Rodziny;
16.4. kontroluje przedstawianie propozycji i wniosków Rady Rodziny Radzie Samorządu, 

innym instytucjom i placówkom Samorządu;
16.5. działa w imieniu Rady Rodziny, reprezentuje ją w Radzie Samorządu, innych instytu-

cjach i organizacjach lub upoważnia do tego innych członków Rady Rodziny;
16.6. w razie potrzeby daje zlecenia innym członkom Rady Rodziny.
17. Sekretarza Rady Rodziny mianuje kierownik samorządowego Wydziału Usług Socjal-

nych dla Rodziny i Dziecka spośród pracowników bądź urzędników państwowych. Nie jest on 
członkiem Rady Rodziny. 

18. Sekretarz Rady Rodziny:
18.1. nie później niż na 3 dni robocze przed posiedzeniem pisemnie lub za pośrednictwem 

poczty elektronicznej informuje członków Rady Rodziny o dacie, czasie i miejscu posiedzenia 
oraz przedstawia harmonogram posiedzenia; 

18.2. sporządza i przedstawia Radzie Rodziny wymagane dokumenty w omawianej kwestii;
18.3. sporządza protokół posiedzenia i/lub wykaz protokołu posiedzenia;
18.4. podpisuje protokół posiedzenia Rady Rodziny;
18.5. organizuje przedstawienie propozycji i wniosków Rady Rodziny Radzie Samorządu, 

innym instytucjm i placówkom Samorządu.
19. Jeżeli w Radzie Rodziny omawiana jest kwestia dotycząca interesów członka Rady 

Rodziny, informuje on o tym Radę Rodziny i odsuwa się od podejmowania decyzji.
20. Rada Rodziny podejmuje decyzje większością głosów uczestniczących w posiedzeniu 

członków (sekretaz Rady Rodziny nie ma prawa głosu). Jeżeli głosy dzielą się po równo, 
decydujacym jest głos przewodniczącego Rady Rodziny (pod jego nieobecność – zastępcy 
przewodniczącego Rady Rodziny). Jeżeli członek Rady Rodziny nie zgadza się z podjętą przez 
członków Rady Rodziny decyzją i głosuje przeciwko, jego osobista opinia na jego wniosek 
wpisywana jest do protokołu posiedzenia Rady Rodziny lub załączana do wykazu protokołu 
posiedzenia.

21. Wystąpienia uczestniczących w posiedzeniu Rady Rodziny osób mogą być rejestrowane 
w dokonywanym podczas posiedzenia nagraniu głosowym, które jest przechowywane na nośni-
kach informacyjnych w trybie określonym w aktach prawnych, które z kolei przechowywane są 
razem z wykazami protokołów posiedzeń Rady Rodziny. Protokół lub wykaz protokołu podpisuje 
przewodniczący posiedzenia oraz sekretarz Rady Rodziny.

22.  Decyzje Rady Rodziny mają charakter rekomendacyjny. 

ROZDZIAŁ V
ZAŁOŻENIA KOŃCOWE

23. Protokoły Rady Rodziny i inne dokumenty przechowywane są w trybie i terminach 
określonych w Ustawie Republiki Litewskiej o dokumentach i archiwach oraz innych aktach 
prawnych.

24. Radę Rodziny koordynuje i technicznie obsługuje mianowany przez dyrektora admini-
stracji Samorządu Wydział Usług Socjalnych dla Rodziny i Dziecka.

(S-3399)
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 Samorząd rejonu wileńskiego informuje, że w maju i czerwcu br. w rejo-
nie wileńskim organizowana będzie zbiórka objazdowa odpadów wielkoga-
barytowych i niebezpiecznych – wyłącznie od osób, które się zarejestrowały 
w starostwach. Przed przyjazdem do posiadaczy odpadów przewoźnicy 
skontaktują się z nimi telefonicznie.  

Harmonogram odbioru odpadów wielkogabarytowych i niebezpiecznych 
według dat:

gmina Osiedla Data

Pogiry
w. Pogiry, w. Melachowicze, w. Wojdaty, w. Sorok Tatary, 
w. Juodbaliai, w. Mereszlany, w. Mikaszuny, w. Wielkie 
Pole, w. Wielkie Sioło, w. Biała Waka  

8-11 maja

Niemenczyn 
(miejska) m. Niemenczyn 15 maja

Niemenczyn 
(wiejska) w. Nowosady, w. Rudowsie 15 maja

czarny Bór w. Czarny Bór, w. Wołczuny, w. Dusiniany, w. Słomianka  15-17 maja

Bujwidze w. Bujwidze I, w. Papunė, w. Pużany  16 maja

Bezdany w. Ąžuolynė, w. Orwidowo, w. Aukštuolė, w. Barany, mia-
steczko Bezdany, w. Naujasodė, w. Sakiszki, w. Wilkiszki  17-18 maja

mariampol
w. Mariampol, w. Predteczenka, w. Teresiszki, w. Pikto-
kańce, w. Akmieniszki, w Porudomino, w. Rakańce, w. 
Kowalczuki, w. Wilkiszki, w. Gołowacze, w. Miguny   

18-24 maja

sużany w. Gryciuny, w. Czyżyszki, w. Pajuodupio, w. Skirlany, w. 
Stakińce, w. Werusowo  22 maja

Podbrzezie w. Anowil, w. Glinciszki, w. Równopole, w. Podbrzezie, 
w. Spreiniai 23-24 maja

rudomino w. Rudomino, w. Dukiele, w. Szwajcary, w. Papiszki, w. 
Daubiany, w. Kalwiszki 25-30 maja

dukszty w. Giejsiszki, w. Dukszty, w. Miedwiedziszki, w. Rakiszki, 
w. Wielebniszki 29-31 maja

mejszagoła w. Korwie, w. Mejszagoła, w. Juszkańce  29-31 maja

Niemież w. Niemież, w. Doły, w. Kuprijaniszki, w. Wielkie Sioło, w. 
Skojdziszki, w. Lipki, w. Pakalniszki, w. Ogrodniki  1-6 czerwca

Niemenczyn 
(wiejska) w. Bernaty, w. Radziule   5-7 czerwca

rzesza 
w. Brataniszki, w. Wielka Rzesza, w. Nowosiołki, w. Nie-
menczynek, w. Purnuszki, w. Czerwony Dwór, w. Skirgiszki, 
w. Żałosy

5-7 czerwca

rukojnie
w. Rukojnie, w. Juodziszki, w. Sawiczuny, w. Oszmianka, 
w. Stara Wieś, w. Borejkowszczyzna, w. Zadworce, w. 
Pocygryn, w. Kaniukiszki, w. Żemojtele, w. Łuczki  

7-9 czerwca

kowalczuki w. Kowalczuki, miasteczko Szumsk, w. Kosina, w. Win-
dziuny, w. Dunaje, w. Polubeczki, w. Santoka 11-13 czerwca

szaterniki w. Szaterniki, w. Wieluciany, w. Grygajcie  12 czerwca

awiżenie
w. Awiżenie, w. Wysokie Rusoki, w. Bendary, w. Nowosady, 
w. Lindziniszki, w. Pikuciszki, w. Rzesza, w. Sałdejnie, w. 
Szwedy

12-14 czerwca

mejszagoła w. Gudele  12-14 czerwca
miedniki w. Miedniki, w. Podwarańce   13 czerwca
suderwa w. Suderwa, w. Pakoniai, w. Rostyniany  19-21 czerwca

mickuny miasteczko Mickuny, w. Gałgi, w. Wiktoryszki, w. Osienniki I, 
w. Skajstery, w. Muchna, w. Nowosiołki, w. Wałowszczyzna  19-22 czerwca

ławaryszki w. Ławaryszki, w. Piczulanka, w. Pietruliszki, w. Mościszki, 
w. Santoka  26-28 czerwca

zujuny w. Rozskazy, w. Bujwidziszki, w. Giniejciszki, w. Kaplecz-
niki, w. Płocieniszki, w. Zujuny  26-28 czerwca

Od mieszkańców sposobem objazdowym przyjmowane będą odpady wielkogabarytowe: 
stare meble (stoły, łóżka, krzesła, komody, materace i in.), domowe urządzenia hydrauliczne, 
sprzęt domowy oraz powstające w gospodarstwie niebezpieczne odpady: elementy galwaniczne, 
odpady farb, lakierów, rozpuszczalników, produkty chemii gospodarczej akumulatory.

Mieszkańcom, którzy nie zdążyli się zarejestrować przypominamy, że odpady wielkogaba-
rytowe przyjmowane są od mieszkańców bezpłatnie w punktach zbiórki odpadów wielkogaba-
rytowych. Informacje o godzinach otwarcia tych miejsc, odbioru odpadów itp. można znaleźć 
na stronie internetowej samorządu rejonu wileńskiego https://aplinkosapsauga.vrsa.lt/go.php/
Atlieku-tvarkymas779645 lub na stronie internetowej ZSA „VAATC” http://www.vaatc.lt/aiksteles/. 

Przypominamy również, że odpady budowlane i remontowe, zużyte opony, sprzęt AGD, 
sprzęt elektryczny nie są klasyfikowane jako odpady wielkogabarytowe. Odpady te są przyjmowa-
ne od mieszkańców bezpłatnie na wyżej wymienionych placach odpadów wielkogabarytowych.

(S-3398)

Czas leci jak tkackie czółenko…
dni me jak tchnienie…
wiek nasz jak cień jest na ziemi…
    Z Księgi Hioba

Podzielamy ból Rodziny oraz składamy wyrazy szczerego współczucia Tere-
sie SoKołoWSKIEJ z powodu śmierci jej Męża Pawła. W modlitwie prosimy 
dobrego Pana Boga , aby przyjął Tę duszę do swojej chwały w Niebie. 

Koleżanki z pracy w Gimnazjum 
im. Szymona Konarskiego w Wilnie
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Posłów                 Partii                 Krajów

Europejscy 
Konserwatyści 
i Reformatorzy 
to grupa powstała 
w 2009 roku, 
w której skład 
wchodzi  66 
eurodeputowanych 
z 16 krajów UE

Frakcja EKR w Parlamencie Europejskim 
opowiada się:

l za Europą Ojczyzn
l za tradycyjną rodziną
l za wartościami chrześcijańskimi

l za niższymi podatkami
l za równymi dopłatami dla rolników
l za zmniejszeniem bezrobocia wśród 
    młodzieży

Europa potrzebuje zmiany, nadszedł czas, 
aby poprowadzić UE w nowym, 
lepszym kierunku. Unia musi służyć 
ludziom, a nie biurokratom.

Członkiem zarządu Grupy EKR 
w Parlamencie Europejskim jest 
europoseł Waldemar Tomaszewski, 
prezes AWPL-ZChR.

(Zam. 13345)     

66      20      16

Pani Teresie SoKołoWSKIEJ współzałożycielce Stowarzyszenia i wieloletniej wicepre-
zesce wyrazy najgłębszego współczucia i żalu z powodu śmierci Męża

składa Stowarzyszenie Nauczycieli Szkół Polskich na Litwie „Macierz Szkolna”

Ludzie, których kochamy, zostają na zawsze, bo zostawili 
ślady w naszych sercach

Wyrazy szczerego współczucia dla Lecha LEoNoWICZA z 
powodu przedwczesnej utraty brata Czesława

składają starostwo, koła ZPL i AWPL w Miednikach

Czas jest najlepszym lekarstwem na smutek,
A wspomnień nikt nam nie odbierze,
Zawsze będą z nami.
Wyrazy głębokiego współczucia i słowa otuchy dla pana 

Lecha LEoNoWICZA z powodu śmierci Brata 
składa zespół starostwa miednickiego

 Z okazji pięknych Jubileuszy Janinie ANDRI-
JEWSKIEJ, Romualdowi POłUJAńSKIEMU oraz 
Kazimirowi TUNKIEWICZOWI składamy najser-
deczniejsze życzenia: kolejnych dni, miesięcy i lat 
pełnych miłości i radości, ciągłego uśmiechu na 
twarzy, jak również tego, abyście potrafili cieszyć 
się życiem w każdym jego momencie. 

Starostwo Rukojnie

 Z okazji pięknych Jubileuszy Michaiłowi PAW-
LUKOJCIOWI oraz Czesławie ILKIEWICZ składa-
my najserdeczniejsze życzenia: Niech wiatr dobrych 
zmian wieje dzisiaj, a promienie słońca zabłysną w 
życiu jasnym światłem szczęścia. Wszystkiego najlep-
szego z okazji urodzin. Niech całe piękno tego świata 
będzie u waszych stóp. Niech spełnią się wszystkie 
marzenia i pragnienia. 

Starostwo Rukojnie

 Mamo droga, mamo miła,
Życzę Ci abyś zawsze radosną była.
Nie znaj czym są smutek i kłopoty,
Niech oświeca Cię zawsze promień złoty!
Niech spełnią się wszystkie Twoje marzenia,
A złe doświadczenia i smutek w dobro się zamienia.
Z Dniem Mamy Helenie PASZUN 

od córki Marysi

 W Dniu Urodzin Marii JOCZ życzymy jak naj-
mniej trosk, słońca każdego ranka, dużo zdrowia i 
uśmiechu.

Zespół wokalny „Przyjaciele” z Mickun

Niech ten radosny imieninowy dzień
na zawsze Twe troski odsunie w cień
i niech się śmieje do Ciebie świat
blaskiem szczęśliwych i długich lat!

Kochanej Helenie PASZUN 
od Marysi z rodziną

Droga Ciociu, najpiękniejsze składam Ci 
imieninowe życzenia z głębi serca płynące,
czekają spełnienia.
Niechaj kłopoty znikną, sukcesów Ci tylko 

przybywa,
Zdrowie niech dopisuje, szczęście się nie ukrywa.
Wszystko, co piękne i wymarzone,
niech w Twoim życiu będzie spełnione.
Kochanej Julii PAKIETURAITĖ

 od Marysi z rodziną

 Z okazji Dnia Urodzin szanownej pani Janinie 
STECKIEWICZ i panu Henrykowi POLIńSKIE-
MU składamy wiązankę najpiękniejszych życzeń: 
ogrom zdrowia, mnóstwo miłości i wytrwałości 
na długie lata, optymizmu, opieki Matki Bożej i 
dobrych 100 lat.

Koło Miłośników Tradycji Podwileńskich 
i zespół wokalny „Mickunianka”

 Z okazji jubileuszu 75. Urodzin Annie MIETLEW-
SKIEJ. Życzymy Ci Aniu wszystkiego, co w życiu 
potrzebne: zdrowia, szczęścia osobistego, długich 
lat życia i opieki Bożej.

Ryszard Kuźmo i słuchacze PUTW

Z całego serca

Podzielamy smutek i składamy wyrazy głębokiego współczucia członkom Stowarzyszenia 
Techników i Inżynierów Polskich na Litwie Stanisławowi i Antoniemu SANKoWSKIM z powodu 
śmierci Brata Zbigniewa.

 Koleżanki i koledzy ze STIP na Litwie

VI MIędzynarodowy 
KonKurs PIosenKI

 „do słów agnIeszKI OSIECKIEJ”
Lubisz muzykę, śpiew, poezję - nie zwlekaj, zgłoś się do udzia-

łu w Międzynarodowym Konkursie Piosenki „Do słów Agniesz-
ki osieckiej”, który odbędzie się 13 czerwca 2023 r. w Wilnie. 
organizatorem konkursu jest Wileński oddział Miejski Związku 
Polaków na Litwie. 

Konkurs jest skierowany do solistów, duetów, zespołów wokalnych 
oraz wokalno-instrumentalnych, wykonujących utwory w różnych sty-
lach: folk, pop, rock i innych.

Uczestnicy zobowiązani są do przygotowania dwóch wybranych 
piosenek: Piosenka do słów Agnieszki Osieckiej; Piosenka dowolna 
(mile widziana własna kompozycja).

Kryteria oceny konkursowej: komisja będzie oceniała sposób zapre-
zentowania dwóch utworów według poniższych kryteriów: bezbłędne 
wykonanie utworów; odpowiedni dobór repertuaru; wrażenie artystycz-
ne; własna interpretacja.

Celem konkursu jest rozwijanie zainteresowań uczestników formą 
poezji śpiewanej, zwrócenie uwagi wykonawców na Litwie na istotę i 
piękno tekstów piosenek Agnieszki Osieckiej; wspieranie najzdolniej-
szych wokalnie mieszkańców Litwy oraz umożliwienie im prezentacji 
swoich talentów.

Niezależna komisja kwalifikacyjna dokona wyboru spośród wszyst-
kich uczestników.  

Nagrody: wszyscy uczestnicy konkursu otrzymają dyplomy okolicz-
nościowe, zaś laureaci – atrakcyjne nagrody.

Zgłoszenia uczestników: uczestnicy zgłaszają się do konkursu po-
przez nadsyłanie zgłoszenia w wolnej formie  do organizatorów kon-
kursu do dnia 2 czerwca  2023 roku. 

Prosimy o nadsyłanie zgłoszeń na adres mailowy koordynatora 
konkursu: osiecka.wilno@gmail.com

Forma zgłoszenia: imię i nazwisko solisty (duetu, zespołu) (wyma-
gane); instruktor wokalny (opcjonalnie); telefon (wymagane); adres e-
-mail (wymagane); repertuar (wymagane).

Wsparcie merytoryczne: dla zainteresowanych organizatorzy udo-
stępniają śpiewniki z piosenkami Agnieszki Osieckiej.

Wszelkiej informacji na temat konkursu można zasięgnąć u koor-
dynatora konkursu Janiny Stupienko pod numerem telefonu +370 652 
77 116. 
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Iga Świątek przegrała z Białorusinką Aryną Sabalenką 3:6, 6:3, 
3:6 w finale turnieju WTA 1000 na kortach ziemnych w Madrycie. 
Spotkanie trwało dwie godziny i 25 minut.

21-latka z Raszyna do Madrytu pojechała świeżo po obronie tytułu 
w Stuttgarcie, gdzie zainaugurowała tegoroczne zmagania na mączce, 
a w finale pokonała Sabalenkę. Białorusinka zrewanżowała się, ale 
bilans ich spotkań wciąż jest na korzyść Polki, która zanotowała pięć 
zwycięstw w ośmiu spotkaniach. Po raz pierwszy od 2014 roku w finale 
imprezy WTA 1000 wystąpiły liderka i wiceliderka światowego rankingu. 
W sobotę stworzyły fantastyczne widowisko, w którym nie brakowało 
efektownych wymian.

Sabalenka sprawiła sobie doskonały prezent na 25. urodziny, które 
obchodziła w piątek. Świątek 31 maja skończy 22. Obie mają teraz na 
koncie po 13 wygranych turniejów. Białorusinka zanotowała też 10 porażek 
w decydujących spotkaniach, a Polka cztery. Po spotkaniu obie wzajemnie 
się komplementowały i wyraziły nadzieję, że zmierzą się jeszcze nie raz. – 
Obie mamy świetny sezon. To był fantastyczny finał i gratuluję zwycięstwa. 
Twój tenis zawsze jest bardzo mocny. Wierzę, że zagramy jeszcze nie raz 
– powiedziała Świątek. – Zawsze ciężko mi się przeciwko tobie gra, zawsze 
zmuszasz mnie do największego wysiłku – odparła Sabalenka.

To trzeci wygrany w tym sezonie turniej przez Sabalenkę. Wcześniej 

najlepsza była w Adelajdzie i Australian Open. Świątek ma na koncie wy-
grane w Dausze i Stuttgarcie.

W notowaniu światowego rankingu Świątek nadal jest liderką, a Sa-
balenka pozostaje druga. Białorusinka ma świetny sezon i systematycznie 
zmniejsza stratę do podopiecznej trenera Tomasza Wiktorowskiego. Obecnie 
dzielą je 1744 punkty.

Świątek przegrała w finale turnieju wta w Madrycie z Sabalenką 

Rewanż Białorusinki

Japońskie rodzeństwo Abe, Uta i jej brat Hifumi, zdobyło tytuły 
mistrzów świata w judo. Uta w finale kat. 52 kg pokonała Uzbeczkę 
Diyorę Keldiyorovą, a Hifumi (66 kg) swojego rodaka Joshiro Ma-
ruyamę. To trzeci złoty medal dla tego kraju w imprezie w Katarze.

23-letnia Uta Abe przez turniejową drabinkę przeszła w doskonałym 
stylu. W półfinałe pokonała mistrzynię olimpijską (48 kg) Distrię Krasniqi z 
Kosowa, a walce o trofeum pokonała przez ippon Uzbeczkę Keldiyorovą. 
Brązowe medale wywalczyły Włoszka Odette Giuffrida i Francuzka Aman-
dine Buchard.

O dwa lata starszy brat Uty, Hifumi również nie miał sobie równych. 
W ten sposób oboje po raz trzeci na tych samych mistrzostwach świata 
zdobyli złote medale. Podobnie było w Baku (2018) i Taszkencie (2022). Z 
kolei podczas igrzysk w Tokio zostali pierwszym w historii rodzeństwem, 
które sięgnęło złote medale w sporcie indywidualnym tego samego dnia.

Hifumi w Dausze w pojedynku o złoto miał tego samego rywala co rok 
temu w Taszkencie. I tym razem jego rodak Maruyama (przegrał przez ip-
pon) musiał zadowolić się srebrnym krążkiem. Brązowe wywalczyli Francuz 
Walide Khyar i Mongoł Baskhuu Yondonperenlei. To już trzeci złoty medal 

Japonii w tegorocznych MŚ. Dzień wcześniej Natsumi Tsunoda w kat. 48 
kg triumfowała w trzecim kolejnym czempionacie.

Japońskie rodzeństwo abe ze złotymi medalami 

Trzykrotni mistrzowie świata

Historyczny tytuł

Piłkarze Rakowa Często-
chowa, mimo porażki w 31. ko-
lejce w Kielcach z Koroną 0:1, 
zapewnili sobie po raz pierwszy 
w historii mistrzostwo Polski. Na 
trzy kolejki przed końcem sezo-
nu ekstraklasy wyprzedzają o 11 
punktów Legię Warszawa, która 
przegrała na wyjeździe z Pogonią 
Szczecin 1:2.

Rywale bez szans
Broniący tytułu i prowadzą-

cy w klasyfikacji generalnej mi-
strzostw świata Formuły 1 Max 
Verstappen (Red Bull) wygrał w 
Miami wyścig o Grand Prix USA, 
piątą rundę cyklu. Holender starto-
wał dopiero z dziewiątego miejsca, 
ale i tak nie dał szans rywalom.

Dominacja Polki

Aleksandra Mirosław wygra-
ła zawody Pucharu Świata we 
wspinaczce sportowej na czas w 
Dżakarcie. Dominująca w tej kon-
kurencji Polka w finale pokonała 
reprezentantkę gospodarzy Desak 
Made Ritę Kasumę Dewi. Trzecie 
miejsce zajęła Aleksandra Kałucka.

10. tytuł Hiszpana
Hiszpan Carlos Alcaraz poko-

nał Niemca Jana-Lennarda Struf-
fa 6:4, 3:6, 6:3 w finale turnieju 
tenisowego ATP Masters 1000 
na kortach ziemnych w Madrycie 
(pula nagród 7,7 mln euro). To 
jego dziesiąty tytuł w karierze. W 
stolicy swojego kraju triumfował 
po raz drugi z rzędu.

Ważne zwycięstwo

Golfista Adrian Meronk zwy-
ciężył w DS Automobiles Italian 
Open, notując swój trzeci triumf 
w zawodach cyklu DP World Tour. 
Wygrana umocniła Meronka na 
pozycji kandydata do europej-
skiego składu na prestiżowy, dru-
żynowy turniej o puchar Rydera, 
w którym co dwa lata team Stare-
go Kontynentu staje na przeciwko 
reprezentacji USA.

Janowski 
ze Złotym Kaskiem 

Maciej Janowski wygrał w 
Opolu żużlowy turniej o Złoty Kask, 
będący jednocześnie Memoriałem 
Jerzego Szczakiela. Drugie miej-
sce zajął Bartosz Zmarzlik, zaś 
trzecie Piotr Pawlicki.

Judocy Uta i jej brat Hifumi od lat nie mają sobie równych w swych 
kategoriach wagowych

Po fantastycznej grze w finale obie zawodniczki komplementowały się 
nawzajem i wyraziły nadzieję, że zmierzą się jeszcze nie raz

Real Madryt zremisował u 
siebie z Manchesterem City 1:1 
(1:0) w pierwszym meczu półfina-
łu piłkarskiej Ligi Mistrzów. Obie 
bramki padły po efektownych 
strzałach z dystansu. Rewanż w 
Anglii 17 maja. W drugiej parze 
rywalizowały mediolańskie zespo-
ły - AC Milan z Interem.

Spotkanie na Santiago Berna-
beu, okrzyknięte przed niektórych 
fachowców i media „przedwcze-
snym finałem”, zapowiadało się 
pasjonująco. Oba zespoły już wiele 
miesięcy temu zaliczano do grona 
największych faworytów tej edycji 
LM. „Królewscy” doskonale wiedzą, 
jak sięgać po prymat w Europie. W 
obecnym formacie Ligi Mistrzów, 
czyli od sezonu 1992/93, triumfo-
wali w niej ośmiokrotnie, m.in. rok 
temu. A łącznie 14 razy, wliczając 
Puchar Europy. To dwa razy więcej 
od drugiego w klasyfikacji wszech 
czasów Milanu.

Real i Manchester City sto-
czyły zaciętą rywalizację już rok 
wcześniej, również w półfinale. 
Wówczas awans w dramatycznych 
okolicznościach wywalczyli „Królew-

Gospodarze wyszli na prowadzenie po efektownej bramce Viniciusa Juniora

Piłkarska liga Mistrzów – real Madryt zremisował z Manchester City

Zacięty i widowiskowy mecz

efektownym, niezwykle mocnym 
strzałem z ok. 20 metrów pod po-
przeczkę.

Po przerwie to Real zaczął grać 
lepiej i wydawało się, że będzie w 
stanie podwyższyć prowadzenie. 
„The Citizens” nie mieli już takiej 
przewagi, ale... zrobili to, co Real 
przed przerwą – strzelili gola. I rów-
nież bardzo efektownego. W 67. 
minucie Ilkay Guendogan odegrał 
krótko do Kevina De Bruyne, a Belg 
oddał płaski, bardzo mocny strzał 
(z podobnej odległości jak Vinicius 
Junior), po którym piłka wpadła do 
bramki tuż przy słupku. Courtois, 
być może nieco zasłonięty, był bez 
szans.

scy” – po zdobyciu dwóch goli w 
ostatnich minutach rewanżu (3:4 i 
3:1 po dogrywce).

W pierwszej połowie meczu 
przewaga należała do Mancheste-
ru City, ale nic z niej nie wynikało. 
Podopieczni Pepa Guardioli nie 
stwarzali stuprocentowanych okazji. 
Próbowali strzałów z dystansu (m.in. 
Rodri), lecz za każdym razem pew-
nie bronił Thibaut Courtois. Obrońcy 
skutecznie pilnowali prezentującego 
w tym sezonie świetną dyspozycję 
Erlinga Haalanda. Real czekał na 
swoją szansę i... doczekał się w 
36. minucie. Po rajdzie Eduardo 
Camavingi piłka trafiła do Viniciusa 
Juniora, a Brazylijczyk popisał się 

Końcówka meczu nie przynio-
sła już takich emocji, oba zespoły 
grały dość ostrożnie. Dopiero w 90. 
minucie bardzo groźnie z dystan-
su uderzył wprowadzony krótko 
wcześniej na boisko piłkarz Realu 
Aurelien Tchouameni. Na poste-
runku był jednak bramkarz gości 
Ederson. Ciekawostką jest fakt, że 
trener Guardiola nie przeprowadził 
w tym meczu żadnej zmiany. 

Zdaniem obserwatorów, remis to 
sprawiedliwy wynik, ponieważ obie 
ekipy przyczyniły się do stworzenia 
zaciętego, czarującego i widowisko-
wego meczu.

Finał tegorocznej edycji zapla-
nowano na 10 czerwca w Stambule.


